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САРСУХАН

Донишомўзони гиромї! Шумоён аз асосњои санъати тасвирї 
сабаќ бардошта, оид ба намуду жанрњои он, мусаввирони номдор 
ва устодони санъати амалї, пайкарасозон, њамчунин асарњои онњо 
соњиби дониш гардидед, ягон намуди санъати тасвирї ё ки жанри 
он ба иљро расондани кори эљодии мустаќилона намоён кардани 
иќтидори худро омўхтед. Дар ин соли тањсил дарсњои санъати тасвирї 
ба анљом мерасанд. Аз њамин сабаб оид ба фанни таълимии «Санъати 
тасвирї» аз устодатон бештар омўзед. Алалхусус, омўхтани мавзўъњои 
мураккаби санъати тасвирї – маљро ва самтњои санъат, ќонуниятњои 
рамзнок, санъати ќадимаи китобат бо зиракї омўхтани донишњоро 
талаб менамояд. Зеро шумоён дар чунин синну соле мебошед, ки бо 
истеъдоди хеш, мањорати бадеї-эстетикї, донишатон оид ба санъати 
тасвирї устодатон, њамсолон, волидонро ба хушнуд сохтан ќодир 
мебошед. Дар синну соли шумо баъзе њамсолонатон оид ба касби 
ояндаашон ба тасаввури нахустин соњиб мегарданд. Баъзењо ояндаи 
худро дар санъати тасвирї ва амалї, санъати дизайн, ё ки меъморї 
вобаста карданаш мумкин. Дар ин бобат аниќкунии тасаввуратон, 
барои боз њам баланд бардоштани донишатон китоби дарсие, ки 
дар даст доред, ёвари наздик, дўст гардиданатон умедворем. Дар 
баъзе донишомўзон майлу шавќ нисбати санъати тасвирї назар ба 
синфи якум суст шуданаш мумкин аст. Сабаби он шумо ба дараљае, 
ки дигаронро ба њайрат гузоштан мумкин аст, ёд нагирифтанатон 
мумкин.

Дар асл сабаќњои санъати тасвирї шуморо танњо ба расмкашї ёд 
намедињад, балки ба воситаи санъати тасвирї шумоён бо таърихи 
маданияти миллї, образњои симоёни бузург, эљодкорони он, 
санъати тасвирї, тартиби офаридани композитсияњои наќќошї ва 
пайкаратарошї, оид ба мутаносибии ранг ва шакл соњиби дониш ва 
малака гардидед. Ин донишатон дар њаёти ояндаатон, бешак, ба шумо 
кўмак мерасонад.
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 ЧОРЯКИ
ЯКУМ 

МАВЗЎИ 1 

САМТУ МАЉРОЊО ДАР САНЪАТ

Дар таърихи санъати тасвирї пайдо шудани маљрои импрес-
сионизм бо санаи таърихии муайян вобаста аст, ки давраи ислоњоти 
бузургро оѓоз намудааст. 15 апрели соли 1874 дар намуди рангтасвири 
санъат ба маљрои импрессионизм асос гузошта шудааст. 

Асри XIX дар санъати тасвирї, асосан расмњои фармоишии аз 
тарафи вакилони авлодони калонсол, яъне дар намуди шоњона, 
ба тарзи ќатъї дар асоси ќонуниятњои реалистии санъати тасвирии 
академикї офаришуда, ба асарњои санъати тасвирї афзудани талаб 
эњтиёљи эстетикии њаёти мадании њамон даврро муайян карда буд. 
Вале дар њамон давр аз тарафи як гурўњ мусаввирон офаридани 
расмњо дар зери таъсири муњити атроф, табиат таассуротро оиди 
фаслњои сол, њолатњои таѓйирёбандаи он (субњ, нисфирўзї, шом, 
њам рўзи офтобию њам рўзи абрнок ва њоказо) ѓанї сохта, кўчањо, 
хиёбонњои шањр тасвир ёфтанд. Фарќият аз рангтасвири анъанавї 
он буд, ки рангњоро ба сифати воситаи асосї ќабул карданд ва дар 
палитраи худ фаќат рангњои спектрї (сурх, зардтоб, зард, сабз, 
њаворанг, кабуди баланд, бунафшранг)-ро истифода бурда, барои  
бевосита дар оѓўши табиат офаридани асарњои худ кўшиданд. Боз 
як љињати услуби эљодии импрессионистњо дар њамин аст, ки онњо 
рангњоро ба воситаи бо њамдигар омехта кардан не, балки соидани 
ранги њархела ба воситаи пањлў ба пањлў молидан асар офаридаанд. 
Импрессионистњо дар асарњои худ ба моњирона тасвир кардани нури 
офтоб, майсаи акнун нумўъ карда, оби мусаффо, зебогии нилуфарњои 
об (расми 2)  кўшидаанд.



5

Расми 2. Клод Моне. Њавзи нилуфарнок.

Расми 1. Камил Писарро. Хиёбони капутсинњо.

Вале услуби мазкур ба танќиди сахти дўстдорони санъат ва 
санъатшиносон дучор омад. Баробари ин, дар њамин давр дар Европа, 
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хусусан, Фаронса љараёнњои сиёсии хавфнок сар зада, ба намоишгоњи 
«Салон», ки њар сол дар Лувр гузаронда мешуд, роњ надодани 
вакилони маљрои нав барои онњо аз љињати моддї муаммоњоро ба 
миён оварда бошад њам, онњо ба нуќтаи назари худ, ба анъанаи 
пештар њукмрон бо садоќат эљод карданро давом доданд. Сипас 
иттињоди худро ташкил карда, 15 апрели соли 1874 дар хиёбони 
Капутсини Париж дар ќањвахонаи «Гербия», ки дар хонаи 35 маскан 
дошт, аввалин намоишгоњи худро ташкил намуданд. Дар он Клод 
Моне, Огюст Ренуар, Эдгар Дега, Пол Сезанн, Алфред Сислей барин 
мусаввирон бо асарњои худ иштирок карданд. Дар байни асарњои 
намоишдода асари Клод Моне, ки дар асл бе унвон буду вале њангоми 

ба намоишгоњ гузоштан бо таклифи бародари Ренуар «Таассурот 
њангоми баромадани офтоб» номгузорї шуд (расми 3). Онњоро ба 
сифати «таассурот чироќ» (таассурот ба фаронсавї – импрессион) 
эътироф кардан сабабгор шудааст. Дар асл журналистони рўзномаи 
«Фигаро» дар њисоботи худ оид ба намоишгоњ калимаи мазкурро бо 
киноя ба сифати лаќаби ба онњо гузошташуда истифода кардаанд. 
Омма бошад, онњоро импрессионистњо мегуфт. Њамин тариќ, 
эътиборан аз 15 апрели соли 1874 дар таърихи санъати тасвирї ба 
маљрои импрессионизм асос гузошта шуд. Маљрои мазкур ба зудї ба 
соњаи санъати Аврупо, Америка ва Осиё таъсири назарас расонда, 
барои ба вуљуд омадани маљро ва самтњои нави санъат замина гузошт.

Расми 3. Клод Моне «Таассурот њангоми баромадани офтоб».
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Клод Оскар Моне (1840–1926) яке аз асос- 
гузорони маљрои импрессионизм аст. Вай расмњои 
худро баробари муоинаи њаёти одамони оддї, 
намудњои табиат дар асоси таассуроти 
ташаккулёфта офаридааст. Асосњои санъати 
тасвириро аз Эљен Буден омўхтааст. Асарњои 
Клод Моне  мисли «Пляжи Сент-Адресс», «Хонаи 
Арљантеди Моне», «Сафедорњо», «Дар љангалзори 
Фонтенбло», «Њавзи нилуфарї», «Таассурот 
њангоми баромадани офтоб» дар осорхона, 
нигористонњои аз њама бонуфузи љањон мањфузанд. 
Дар санъати тасвирии Ўзбекистон дар эљодиёти 
Лев Буре, Оганес Татевосян, Александр Волков, 
Павел Бенков, Ўрол Тансиќбоев, Анвар Мирсоатов, Љавлон Умарбеков, 
Шуњрат Абдурашидов, Абдуманнон Юнусов, Янис Салпинкиди, Ортиќалї 
Ќазоќов, Дилюс Мирсалимов љузъњои импрессонизмро дидан мумкин аст:

Импрессионизм барои оѓози маљрову самтњои мухталифи 
давраи нави санъати љањон роњ кушод. Яке аз маљроњое, ки баъди 
импрессионизм урф гардид, постимпрессионизм номида шуд. 
Вакилони он аз усулњои тасвирии импрессионистњо илњом гирифта, 
баробари истифодаи оќилонаи ќонуниятњои санъати тасвирии 
реалистї диќќату эътибори асосии 
худро ба кушодани маънои фалсафї 
ва рамзии он нигарондаанд.

Дар байни мусаввирон ва 
мухлисони санъати тасвирї, ки ба 
он мароќи калон зоњир менамоянд, 
боз як маљро њаст. Он мувофиќи 
услуби коркард пуантилизм буда, 
маљрои неоимпрессионизм номгузорї 
шудааст. Асосгузорони маљрои 
мазкур Љорљ Сера, Пол Синяк буда, 
онњо асарњои худро бо рангњои 
софу тозаи спектрї, яъне аз њафт 
ранги рангинкамон истифода 
бурда, пањлуи њамдигар гузошта, 
услуби расмкаширо кашф кардаанд. 
Азбаски суратњои кашидаи онњо ба 
нуќтањои чоркунља ва доирашакл 
монанд буд, асарњои кашидаашонро 
услуби пуантилистї гуфта ба 

Расми 4. Клод Моне. 
Автопортрет.

Расми 5. Янис Салпинкидї. 
Гулдаста дар фони газворњои 

миллї.
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забон гирифтаанд (пуантилизм – фаронсавии «пуантилизме»- кор 
бо нуќтањо). Мусаввири ўзбекистонї Дилюс Мирсалимов асари 
рангтасвири худ «Дарахт»-ро бо услуби пуантилизм офаридааст 
(расми 6.)  

Дар асарњои мазкур рангњо мисли мозаика молида, рангњо ба њам 
таъсир расонда, бо дигар ранг намудор мегардад. Масалан, рангњои 
зарду њаворанг агар пањлўи њамдигар гузошта шаванд, онњоро чун 
ранги сабз идрок менамоем. Рангњои зард ва сурх пањлўи њамдигар 
гузошта шаванд, гаммаи зардтоб њосил мегардад. 

Дар санъати тасвирї маљрои унвонаш «Фовизм» њам ба номи 
мусаввирон вобаста аст. Анри Марке, Љорљ Рио, Анри Дерен, Анри 

Расми 6. Дилюс Мирсалимов. Дарахт.
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Матиз соли 1905 бо нуќтаи назари худ, мувофиќи услуби офаридани 
расмњои рангтасвир ба ќонуну ќоидањои санъати тасвирии реалистї, 
алалхусус ќоидањои перспектива, истифодаи айнан тасвири тамоми 
њастї амал накарда кор кардан онњоро «ёбоиён» (фаронсавии 
«фаувизме», «фауве – ёбоиён») номидаанд.

Вакилони услуби мазкур фарќан аз реализм, натурализм, 
импрессионизмба офаридани асарњои соддаи примитивї, аз он љумла 
оиди бо услубњои санъати асарњои миёна, санъати халќњои Шарќ 
наздик кўшидаанд.

Баъдтар яке аз услубњои дар санъати тасвирї васеъ пањнгардида 
кубизм диќќату эътибори як ќатор мусаввирони номдорро ба худ љалб 
сохт.

Њамин тавр, дар таърихи санъати тасвирии љањон як ќатор 
маљроњо ва самтњо ба вуљуд омаданд. Ба ѓайр аз номи мусаввироне, ки 
дар боло ба забон гирифта шуд, њоли њозир аз тарафи мусаввирон, аз 
ќабили Винсен Ван Гог, Анри де Тулуз-Лотрек, Анри Матисс, Эдгар 
Дега, Эљен Делакруа, Оноре Доме, Љан-Батис Камил Коро, Огюст 
Ренуар, Пол Сезанн, Алфред Сислей офаридани расмњо аз љониби 
санъатшиносон ва дўстдорони санъат воло арзёбї карда мешавад.

Саволњо барои мустањкамкунии мавзўи гузашта:
1. Охири асри XIX аввали асри XX дар санъати тасвирї чї гуна 

маљроњо пайдо шудааст?
2. Маљроњои нав дар санъати тасвирї аз санъати тасвирии реалистї 

бо кадом хосияташон фарќ мекунанд?

Расми 8. Камил Писарро. 
Рўзи боронї. 

Расми 7. Камил Писарро. 
Автопортрет.
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3. Истилоњои «Импрессионизм» чї маъноро мефањмонад?
4. Ба номгузории маљрои импрессионизм асари кадом мусаввир асос 

гардидааст?
5. Дар санъати тасвирии Аврупо чї гуна маљроњо ба вуљуд омаданд?
6. Аз рўйи маљроњои нав кадом мусаввирони аврупої ва ўзбекистонї 

эљод кардаанд?

Вазифаи хонагї:
1. Расмњои бо услуби импрессионистикї офаридашударо тањлил 

кардан, њамчунин барои бо њамин мавзўъ мустаќилона кор кардан 
тайёрї дидан.

2. Аз луѓат калимањои шрифти сери хобидаро кўчонда, маънояшро 
фањмида гиред.

МАВЗЎИ 2

КОРКАРДИ МАНЗАРА БО УСЛУБИ ИМПРЕССИОНИЗМ.
«ПУАНТИЛИЗМ»

Дар дарси гузашта аз хусуси рангтасвири импрессионизм тасаввур 
пайдо карда будед. Њамчунин корњои мусаввирони хориљї ва 
мамлакатамонро тањлил намудед, ки расмњои рангтасвири услуби 
импрессионизмро офаридаанд. Акнун донишњои назариро дар 
фаъолияти амалї эљодкорона татбиќ намоед. Пеш аз иљрои кори 
мустаќилона композитсияи асарњои диќќат љалбкунанда њамчунин, бо 
услуби импрессионизм офаридашударо пеши назар оваред. МБарои 
мисолњои њаётии мутобиќи онњоро ба хотир овардан кўшед. Барои 
ќулай шудани кор бо услуби импрессионизм ба шумоён расми 
схематииро тавсия менамоем. Барои ин аз услуби кори офаридани 
манзараи классикї истифода бурдан мувофиќи маќсад аст, ки 
асосгузори он мусаввири итолёвї Аннибал Каррачи мебошад. Вай 
аввалин шуда манзараофариро ба наќшањо људо кардааст. Мусаввир 
ќатори якумро бо рангњои гарму аниќ, ќатори миёнаро бо ранги 
миёнаи муътадил, ќатори аќиби сеюмро бо ранги хунук оро дода, 
дар асараш масоњати фазоироба вуљуд овардааст. Аз тасвири њамин 
манзара расми схематикии дар поён тавсиягардидаро (расми 11) 
истифода бурда, рангро, барои бо услуби пуантилизм дар алоњидагї 
додан њаракат кунед. Мусаввирони пуантилист, чуноне ки дар дарси 
гузашта зикр намудем, ранги тозаро дар шаклњои чоркунља ва нуќта 
пањлў ба пањлў гузошта, асарњои санъати тасвириро офаридаанд. 
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Дар манзара ба сифати мавзўъ намуди ба худатон ошнои табиатро 
метавонад интихоб кунед. Ба сифати намуна расми унвонаш 
«Машкоб- чиён»-и Павел Бенковро (расми 9) тањлил намоед. Дар он 
ранг ва гаммаи рангњои аз онњо њосилшуда аниќ намоён мегардад. 
Дар кори дар поён овардаи донишомўзи коллељи мусаввирии 
республика услуби пуантилизм истифода шудааст.

Расми 9. Павел Бенков. Машкобчиён.

Расми 10. Натурморти бо услуби 
пуантилизм офаридашуда. Кори 
донишомўзи коллељи мусаввирии 

республика.

Расми 11. Тасвири схематикии 
коркарди манзара.
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Аннибал Каррачи (1560–1609) дар шањри Болонеи Итолиё зиндагї 
ва эљод намудааст. Мактаби ба худ хоси омўзиши асосњои санъати 
тасвириро ба вуљуд овардааст. Даргоњи мазкур мактаби таълимии 
бародарон Каррачињо номида шудааст. Академияи санъати тасвирии 
Болонеро ташкил намудааст. Назарияи ў дар бобати офаридани  
асарњои санъати тасвирии усули академикї наќши муњим бозидааст. 
Онњо баробари эљоди жанрњои пурмањорати тасвири рангњо, портрет, 
манзара омўзондани методикаи асосњои санъати тасвирї ба бачагонро 
офаридаанд.

Дар расми схематикї ба марњалаи якум истифодабарии рангњои 
гарм ва аниќ тавсия мегардад. Дар марњалаи дуюм бошад, равшании 
онњо каме суст карда мешавад. Дар љузъиёти марњалаи сеюм бошад, 
мувофиќи ќонунияти перспективаи њаво рангњои сард, асосан тобишњои 
гуногуни њаворанг, њамчунин нимсабзи ба њаворанг наздик истифода 
бурда, дурии манзараро тасвир кардан мумкин. 

Саволњо барои мустањкамкунии мавзўи гузашта:
1. Дар асарњои санъати тасвирии рангњои манзаравї наќшанокї ба 

кадом маќсад истифода мегардад?
2. Дар манзара принсипи наќшанокї аз тарафи кї љорї гардидааст?
3. Хосиятњои ба худ хоси усули импрессионизмро дар асари унвонаш 

«Рўзи боронї»-и Камил Писсарро эзоњ дињед
4. Асари унвонаш «Дарахт»-и мусаввири ўзбекистониро тањлил 

намоед.

Вазифаи хонагї:
Мустаќилона дар жанри манзараи услуби пуантилизм композитсия 

офаред.
Аз кори мусаввироне, ки бо услуби импрессионистї эљод кардаанд, 

намунањо љамъ оваред.

МАВЗЎИ 3

ОФАРИДАНИ НАТУРМОРТ БО УСЛУБИ КУБИЗМ

Яке аз услубњои васеъ пањнгардида дар санъати тасвирї услуби 
кубизм мебошад. Мусаввирони бо услуби мазкур коркунанда давр 
зада дидани атрофи маводи тасвирёбандаро дар тасвирњо њаракат 
намудаанд. Барои нишон додани саъю кўшиши мазкур мусаввирон ба 
тамошогарон тарафњои ноаёни ашёро њам тасвир кардаанд.
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Асосгузори услуби кубизм Пол Сезанн барои омўзондагони 
асосњои санъати тасвирї муњим будани услуби кубизмро зикр намуда,  
намуди силиндр, њалќа ва конуси табиат хеле зарур буданашро таъкид 
кардааст. Дар њамин њолат дар он сохти конструктивии маводро 
тањлил карда, малакаи хуб дарк кардани шакли таѓйирнаёбандаи 
маводро ташаккул дода, шакл ва нисбияти онро ба воситаи 
тасвиркунии дуруст аз асари санъати тасвирї завќ бурдан мумкин. Аз 
ин рў, бисёр мусаввирон бо услуби кубизм расм офаридаанд.

Пол Сезанн (1839–1906) вакили љараёни 
постимпрессионизми фаронсавї. Дар Ака-
демияи Суйиеи Париж тањсил гирифтааст. 
Дар услуби кубизм асосан натурморт, 
њамчунин дар жанрњои манзара ва портрет 
бисёр асарњо офаридааст. Саъю кўшиши дар 
асоси назорати тўлонї сохти конструктивии 
объекти расмро тањлил кардан њис мегардад. 
Мусаввир дар асарњои рангтасвир бисёр 
рангро истифода набурдааст, ба ѓайр 
аз сохти конструктивии бисёр маводњо 
холигии фазовии онњо, тасвири мавќеи макон 
устуворона ањамият додааст (расми 12).

Аз њама жанри ќулайи офаридани 
расм услуби кубизм буда, бешак, жанри 
натюрморт мебошад. Чунки анљоми офаридани асар бо жанри 
натюрморт бењаракат буда, сохти конструктивї љойгиршавии фазовї 
њолати муњитнокии онро ваќти тўлонї назорат кардан имконпазир 
мегардад. Расми 13-уми дар жанри натюрморт офаридашударо 
гирем. Мусаввир њангоми тасвири љузъњои объект ба нишон додани 
тарафњои нопадиди онњо њаракат намудааст. Одатан, мусаввироне, 
ки дар њамин жанр эљод мекунанд, ба ќонунияти бо услуби кубизм 
офаридани асар амал мекунанд.

Ба сифати давомдињандаи кори Пол Сезанн эљоди Пабло Пикассо 
дар таърихи санъат дорои ањамияти алоњида аст. Чунки вай њарчанд 
дар бисёр самтњои санъати тасвирї эљод намудааст, услубњои 
анъанавиро инкор накардааст. Њамчунин Љ.Брак, Ф. Леље, Р. Белони 
барин мусаввирон њам бо услуби кубизм эљод намудаанд.  

Расми 12. Пол Сезанн. 
Автопортрет.
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Расми 13. Манзарае, ки бо услуби кубизм офарида шудааст. Асари  
«Фабрикаи  де њаи хорте де Ембро»-и Пабло Пикассо соли 1909.

Супориши 1. Мувофиќи сохти конструктивї натюрморти на он ќадар 
мураккаби иборат аз анљомњоро гиред ва аз он шакли геометрии њар як 
анљомро ёбед.

Супориши 2. Њамчун вакилони љараёни кубизм тарафњои ноаёни 
анљомњои натюрмортро њис карда, ба тасвиркунї њаракат намоед.

Саволњо барои мустањкамкунии мавзўи гузашта:
1. Ба услуби кубизми санъати тасвирї кадом мусаввир асос гузош-

тааст?
2. Кадом мусаввиреро, ки бо услуби кубизм эљод кардааст ва кадом 

асари оноро медонед? Медонистаатонро эзоњ кунед.
3. Мусаввирон услуби кубизмро бо кадом маќсад истифода бурдаанд.

Вазифаи хонагї:
Натюрморти иборат аз анљомњои хонаву дари на он ќадар 

мураккабро кашед ва аз анљомњои он шаклњои геометриро муайян созед.
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МАВЗЎИ 4 
 

НИШОНАЊОИ РАМЗЇ ВА ГЕРАЛДИКА 
ДАР САНЪАТИ ТАСВИРЇ

Давлати дилхоњ. Барои ба маќоми суверенї (истиќлолият) 
соњиб шудани њар як давлат рамзњои муќаддаси он – байраќ, суруди 
миллї, нишони давлатї ва асъори (пули) миллї. Рамзњои мазкури 
муќаддас њангоми идњои миллии давлат, ташрифњои воломартабаи 
байнидавлатї, њамчунин аз шоњсуфаи ѓолиби мусобиќањои байналхалќї 
љой гирифтани варзишгарони мамлакат бардошта, садо медињад. 
Аз рамзњои муќаддаси Ўзбекистон Байраќ ва Герби давлатии он дар 
даргоњњои расмии мамлакат њам доимо гузошта мешаванд.

Герби давлатии Республикаи Ўзбекистон 2 июли соли 1992 дар сес-
сияи 10-уми Олий Маљлиси Љумњурити Ўзбекистон тасдиќ гардидааст. 
Дар љараёни офариниши Нишони давлатї як ќатор мусаввирони 
номдори республика иштирок намудаанд. Аз байни онњо шакле, ки аз 
тарафи мусаввир Анвар Мамаљонов офарида шуда буд, ѓолиб дониста 
шуд. Аз ин мебарояд, ки муаллифи тасвири Герби давлатии Республи-
каи Ўзбекистон мусаввири номдори график Анвар Мамаљонов  
мебошад (Расми 15).

Расми 14.  Герби 
давлатии Республикаи 

Ўзбекистон 

Расми 15. Муаллифи 
тасвири Герби давлатии 
Республикаи Ўзбекистон 

Анвар Мамаљонов.
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Мусаввири графики ўзбек Анвар Мамаљонов 22 майи соли 1950 дар 
Тошканд таваллуд ёфтааст. Барои мусаввир шудан аз солњои 1968 то 
соли 1973 дар факултети мусаввирии Донишкадаи театрї ва рассомии 
Тошканд (њоло Донишкадаи миллии мусаввирї ва дизайни ба номи 
Камолиддин Бењзод), устохонањои Е.Лиерене ва Б.П.Шупак хондааст. 
Дар давоми фаъолияти эљодии худ антологияи асарњои Алишери Навої, 
асарњои шоирону нависандагон, аз ќабили Пиримќул Ќодиров, Муњаммад 
Алї, Азим Суюн, Хуршед Даврон, Ямин Ќурбон, Мухтор Худойќулов, 
њамчунин достонњои мардумї, латифањои Афандиро аз нигоњи бадеї оро 
додааст.

Дар Иёлоти Муттањидаи Америка, Бањрейин, Белгия, Ливия, 
Марокаш, Тунис, Њиндустон барин мамлакатњо намоишгоњи инфиродии 
(шахсии) вай шуда гузаштаанд. Мусаввир иштирокдори беш аз 20 
намоишгоњи байналхалќист. Солњои охир мусаввир муаллифи бисёр 
эмблемаи тадбирњое гардидааст, ки барои эњёи арзишњои миллї бахшида 
гузаронда мешаванд. Эмблемањое, ки бахшида ба љашнњои Алпомиш, 
Камолиддин Бењзод, Љалолиддин Мангубердї офарида шудаанд, аз њамин 
љумла мебошанд.

Сохти Герби давлатиамон доирашакл аст. Дар тарафи чапи он 
кўракњои шукуфтаи пахта, дар тарафи росташ бошад, рамзи фаровонї, 
ќуту барака – хўшаи гандум бо Байраќи Ўзбекистон печонда тасвир 
ёфтааст. Дар ќисми болоии нишон њашт кунљи дар дарунаш рамзи 
муттањидї – моњ ва ситора тасвир шуда, чамбаракњои чапу рости 
рамзии онњоро бо њам пайваст мекунад. (Расми 14).

Халќамон афсонаву ривоятњои мухталифро медонад. Дар онњо 
паррандаи афсонавии Њумо њамчунин ба сифати рамзи олиљанобї, 
њиммат, фидокорї, наѓзї тараннум мегардад. Мурги Њумо дар Нишони 
давлатамон пару бол кушода тасвир гардидааст, ки ифодагари оромиву 
осоиш, ањлї, фаровонї, некї, орзуву умеди халќамонро дар бобати ба 
бахту саодат сазовор шудан ифода менамояд.

Соњаи санъате мављуд аст, ки ба баъзе аломатњои рамзии санъати 
тасвирї алоќаманд мебошад. Соњаи мазкур дар худ рангтасвир, графика, 
љузъњои санъати дизайнро муљассам гардондааст, аломатњои рамзии 
шањрњо, мамлакатњо – нишонњояшонро тасвир менамоянд. Нишон 
тимсоли аз њама расмиву рамзии ќадимист. Он соњиби чандинњазорсола 
аст. Дар тўли ин солњо бисёр нишонњо кашида шудаанд. Нишон 
ба худ хос будани шањру давлат, нишони амволи (мулки) шоњон ва 
њукмдорони давлат, сарњад, њудуд, табаќа, ќабила буда, аз як насл ба 
насли дигар мерос шуда гузаштани мулкро ифода месозад. Он иборат 
аз нишон, аломати ворисист, ки дар байраќ, танга ва дигар анљомњо 
ба маънои рамзии шаклу мавод иншо гардидаанд. Дар таърих навњои 
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зерини асосиашро дучор меоем: нишони 
давлатї, нишони замину мулк, нишони 
корпоратсия (устохонаи асрњои миёна), 
нишони ќабила (дворянњо ва буржуазия). 
Соњае, ки бо кашидани нишон, талќин 
кардани маънои он, омўзишаш машѓул 
мегардад, гералдика (лотинии гералдус) 
тамѓашиносї (гербшиносї) номида 
мешавад. Нишонњо, тамѓањо ба сифати 
нишони мулкдорї ба иншоотњои 
меъморї, асбобу анљоми рўзгор, силоњњо, 
бадан, медал, асарњои санъат, дастхатњо, 
китоб ва дигар анљомњои ќиматбањо 
кашида шудаанд. Аз ин мебарояд, ки 
соњаи мазкури санъати тасвирї соњаи 
ќадимї мебошад

Мувофиќи гувоњии маълумотњои 
таърихї, нишон дар сеюми њазорсолаи 
пеш аз мелод мављуд будааст. Дар 
љамъияти ибтидої дар бисёр рамзњои 
тасвирии халќњои ќадимаи дунё 
намунаи аввалини нишонњо ба назар 
мерасанд. Онњо намуди тотемистї 
(тотем – аз забони англисї «тотем» – 
ќавм, ќабила гирифта шуда) дошта, 
њар як ќавм ва ќабила соњиби тотеми 
худ буда, тотеми мазкур њимоятгари 
он будааст. Аз њамин сабаб дар 
бисёр нишонњои мамлакатњо тасвири 
њайвонот буд ва то рўзњои мо омада 
расидаанд. Масалан, дар нишони 
давлати Шумер сари шер, дар нишони 
давлати Рими ќадим тасвири уќоб, 
дар нишони Венетсия шери болдор, 
дар нишони Амир Темур бошад, 
се њалќа, герби Бухоро (сулолаи 
Аштархониён) тиру камон ва дар 
болои он гулзор, нишони хонигарии 
Хуни бузург (соли 204 пеш аз мелод 
ва соли 216-уми солшумории мелодї) 
аждарњо, хонигарии Хуни Аврупо 

Расми 16 . Герби давлатии 
Иёлоти Муттањидаи Амрико.

Расми 17. Композитсияи 
декоративии Герби давлатии 

Ўзбекистон.
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(солњои 375–454) уќоби тољдор тасвир ёфтаанд. Дар гербњои Миср, 
Олмон ва Федератсияи Руссия њам калхот – (уќоб) тасвир ёфтааст. Герби 

Расми 18.  Нишони шањри 
Тошканд.

Расми 18-б. Герби 
Миср. 

Расми 18-в. Герби 
Олмон.

Расми 18-г. Герби 
Федератсияи Россия.

Расми 18-а.  Нишони шањри  
Бенечов-Шумове (Чехия).

давлатии Ўзбекистон  бошад, тасвир ёфтани паррандаи афсонавии 
Њумо мантиќи таърихиро молик мебошад. Љињати умум барои тамоми 
нишонњои давлатї сараввал асари санъати тасвирї будани онњост 
(расмњои 18-а, б, в, г)  

Аз хусуси нишонњо ба маълумоти умумї ва аз хусуси љузъњои 
рамзии асосии Герби давлатии Республикаи Ўзбекистон бохабар 
гардида, онро дар амал тасвир намоед. Шаклњои супориш ихтиёрона 
интихоб мегарданд, яъне композитсияњоро мувофиќи шавќу завќ 
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ва имкониятњоятон аз лой ё ки пластилин бо релеф услуби (наќш), 
аппликатсия, инкрустатсия усули барелеор (барљаста), кандакорї (чўб, 
гаљ) тайёр карданатон мумкин аст. Шаклњои кашидани композитсияи 
декоративї бо усули график бо иштироки тасвири нишон дар расмњои 17 
нишон дода шудааст. Њангоми кор кардани композитсияи декоративии 
нишони Ўзбекистон тасвиршуда аз 
тасвирњои тайёри нишон, ки аз рўзнома, 
маљалла, откриткањо бурида гирифта 
шудаанд, истифода бурда мешавад.

Дар расмњои 18-а, б нишонњои шањрњои 
мухталиф тасвир ёфтаанд.

Супориш оид ба мустаќилона кор кардан.

Нишони мактабатон, мањаллаатон, 
фирмаатон, аломати рамзии он – 
эмблемаашро кашед. Дар расми 19 эмблемаи 
«Фестивали санъати тасвирї ва амалї» 
тасвир ёфтааст, ки дар шањри Тошканд ба 
таври анъанавї гузаронда мешавад. 

Саволњо барои мустањкамкунии мавзўи гузашта:
1. Калимаи герб чиро мефањмонад?
2. Кадом мусаввир тасвири Герби давлатии Республикаи Ўзбекис-

тонро кашидааст?
3. Љузъњои тасвирии Герби давлатии Республикаи Ўзбекистон кадом 

маъноњои рамзиро ифода мекунанд?
4. Герби давлатии Республикаи Ўзбекистон дар кадом мањалњо гузошта 

мешаванд?

МАВЗЎИ 5 

ШАКЛЊОИ РАМЗЇ ДАР САНЪАТИ ОРОИШИ  
АМАЛИИ ЎЗБЕКИСТОН

Санъати ороиши амалии Ўзбекистонро бидуни наќшњои зебои 
ороишї тасаввур кардан мумкин нест. Дар намунањои навъњои санъати 
мазкур аз оддигї сар карда то мураккабї њам, аз љињати њаљм аз мўљазї 
сар карда то намунањои пурмањобат њам шаклњоеро диданамон мумкин 
аст, ки маънои рамзї касб намудаанд. Ин ќабил наќшњои нафисро дар 
бозичањои бачагон, гањворањо, сандуќњо, курсињо, мизњо, хонтахтањо, 

Расми 19. Эмблемаи 
фестивали санъати тасвирї.
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ќуттичањо, тахтаи шоњмот, зини асп, љињози хоб, камарбандњо, сўзанањо, 
палакњо, кашидањо, ќолину намадњо, мањсулоти заргарї, зардўзї ва 
њамин ќабил намунањои њунармандї дидан мумкин аст.

Дар асарњои устоёни санъати ороиши амалии ўзбек маданияти 
халќ ва тарзи зиндагонии он акси худро пайдо намудааст. Ин навъи 
санъат нињоят ќадимї буда, асрњои аср инкишоф ёфта, такомул пайдо 
кардааст. Дар даврони мо њам санъати ороишї-амалї ривољу равнаќ 
ёфта, шуњраташ зиёд мегардад. Намунањои ин санъат дар шањрњо, 
аз ќабили Самарќанд, Бухоро, Хева, Тошканд намоишгоњи доим 
(экспозитсия)и музейњо истифода мегарданд.

Дар санъати ороиши амалии Ўзбекистон рамзнокии ранг ва наќш 
мавќеи алоњида дорад. Кадоме аз тасвирро нагирем, дар замири он, 
албатта, ягон маънои рамзї нињон мебошад.

Акнун оид таърихи санъати зардўзї ва шаклњои рамзие, ки дар он 
истифода мегарданд, истода мегузарем. Зардўзї яке аз навъњои санъати 
ороиши амалии васеъ пањнгардидаи халќи ўзбек буда, марказаш 
шањри Бухоро буд. Мувофиќи гувоњии манбаъњои таърихї намунањои 
аввалини он дар асрњои миёна (асрњои VI–VII солшумории мо) ба вуљуд 
омадааст.

Санъати зардўзї дар охири садаи XIX дар пойтахти аморати Бухоро 
шањри Бухоро инкишоф ёфт

Мањсулоти зардўзие, ки устоёни машњури Бухоро Усто Салим, Усто 
Олимљон, Усто Файзулло Ѓайбуллоевњо офарида буданд, имрўзњо њам 
дар як ќатор осорхонањо мањфузанд. Дар байни нигорањои Осорхонаи 
давлатии санъати Ўзбекистон, Санъати амалии халќии Ўзбекистон низ  
намунањои санъати зардўзї мављуданд.

Дар нимаи садаи XX навъњои санъати мазкур дар дигар њудудњои 
мамлакатамон инкишоф ёфт. Имрўзњо барои арўсу домод, ба бачагоне, 
ки тўйи хатна мегузаронанд, соњибљашнњо, ба ононе, ки ба комёбињои 
калон муваффаќ мегарданд, љомаи зарбофт пўшондан ба одат табдил 
меёбад.

Шаклњои рамзие, ки дар санъати зардўзї истифода бурда мешаванд, 
бо њаёти инсон узван пайваст мебошанд. Љузъњои наќшњои шаклњои 
он бодом, ангур, гаљаки ангур, пахта, бутта, дарахт, гулњои шаклан 
мухталиф, њосили зирк, офтобпараст, маљнунбед, навдаву баргњо дар 
шакли бадеи гардида истифода бурда шудаанд.
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Расми 20. Кашидаи маљнунбед. Нимаи дуюми садаи XIX.
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Расми 21. Бадеикунонии шаклњои табиї: 
a) лола; б) шох; в) пахта; г) бодом; д) офтобпараст.

Расми 22. Шаклњои наќшњое, ки дар санъати амалї истифода мегарданд, аз 
табиат гарифта мешаванд.



23

Дар санъати ороиши амалї, махсусан зардўзї тасвири бодом 
бисёр истифода гардидааст (Расми 20). Чунки он рамзи бахту иќбол 
аст. Шакли каме дароз карда кашидаи он – тасвири ќаламфур бошад, 
ба маќсади аз чашмони бад эњтиёт кардан истифода шудааст. Анор 
бошад, хамчун рамзи фаровонї, некї тасвир ёфтааст. Гули сафсар – 
рамзи осоишу абадии умр, пояи гули мављмонанд њамчунин рамзи 
сарват ва фаровонї, навдаву баргњо бошанд, њамчун рамзи фаровонї 
ва бедоршавї мебошанд.

Расми 23. Њошияњои наќшдоре, ки тасвири офтобпараст ва бодом истифода 

гардидаанд. Охири садаи XIX.
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Шаклњое рамзие, ки дар боло ба хотир овардем, дар навъи зардўзии 
санъати ороиши амалї истифода гардидааст. Маълумотњоро аз хусуси 
рамзњои ороишии Ўзбекистон дар мавзўи оянда давом медињем.

Акнун аз шаклњои рамзии омўхтаатон мустаќилона композитсияро 
ба вуљуд оваред. Композитсияро бештар ба сўзанї, палак ё худ зардевор 
мос карда тањия созед. Намунањои бадеигардондашудаи шаклњои 
табииро, ки маънои рамзиро пайдо намуданд, аз расми 21 бодиќќат 
назорра намоед. Аз тасвирњои офтобпараст ва бодоми расми 21 њам 
кор карда баромадани шакли дигари композитсияро фикр карда бинед.

Аз шаклњои дарёфтгардида барои сўзанї наќшро истифода баред. 
Фони сўзанї, яъне газворе, ки наќшњо фуроварда мешаванд, дар ранги 
баланд шуданашро фаромўш накунед. Бисёр ваќт газвори сиёњ интихоб 
мегардад. Аз њамин сабаб вазифаи мазкурро бо ранги гуаш ба љо 
овардан маъќул аст.

Духтарбачагон барои намунаи зардўзї композитсия тањия намуда, 
онро мустаќилона дўхтанашон шарт аст. Он љомаи хурд, миёнбанд, 
тоќї барин чизњои номураккаб шуданашон мумкин аст ва мувофиќи 
маќсад мебошад. Дар хотир доред: чизњои зардўзї аз газвори хушсифату 
ѓафс дўхта мешаванд. Одатан, махмал, велюр барин матоъњо интихоб 
мешаванд.

Саволњо барои мустањкамкунии мавзўи гузашта:
1. Намунањои санъати ороиши амалї ба кадом ашёњо фуроварда 

мешаванд?
2. Намунањои онњоро дар куљо дучор омадан мумкин аст?
3. Кадом аломату шаклњои рамзиро дар хотир нигоњ доштед?

Вазифаи хонагї:
Шаклу наќшњои анљомњои хонаро назорат кунед, љузъњои рамзии 

онњоро тањлил намоед.
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ЧОРЯКИ 
ДУЮМ

МАВЗЎИ 6

 РАМЗЊОИ НАЌШИИ ЎЗБЕКИСТОН

Санъати амалии халќ аз азал њамчун воситаи ороиши њаёти одамон 
будааст. Дар ќадим хонањо, масљидњо, маќбарањо бо кўмаки ана њамин 
навъи санъат оро дода шуда, бо ёрии рангњои махсус ба сафолњо, 
кошинњо, бо кўмаки абрешими рангин ба кашидањо кашида шудаанд.
Устоёни халќї ва гулдастон – њамзамонони мо анъанаи мазкурро идома 
медињанд. 

Низоми ба худ хоси наќшњо ва офариниши онњо мављуд аст. Ин 
низоми образнок дар худ бисёр маъно ва мазмунро акс кунондааст. 
Масалан, сўзанї, палак, дорпеч, кашида ва љойнамоз барин навъњои 
кашидадўзї мављуд аст. Онњо маќсаду вазифањои хосро доранд. 
Кашидањо одатан дар њаљми калон дўхта шудаанд ва дар ороиши хонаву 
манзил истифода гардидаанд. Композитсияњои наќшии кашидадўзї 
дар газвори сафед, ё рангдор бо абрешим дўхта шудаанд.

Дар љузъњои наќшии кашидањо шакл ва маънои рамзии олами 
њайвонот ва набобот дар њолати услубигардонї истифода мегарданд.

Љузъњои наќш дар сўзанї бештар дар шакли доира истифода 
мегарданд. Љузъњои наќшии композитсияи доирашакл алоќаи узвиро 
байни кайњон ва инсон мефањмонанд. Дар композитсияњои он њамчунин 
љузъњои растанишакл дар њолати омехта истифода мегарданд.
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Дар ќисми дохилаи он зардевор ва палакњо, ки вазифаи наќшро ба 
љо меоваранд, асосан наќшњои доирашакл истифода мегарданд.

Ба сифати љузъњои наќш аз њисоби соддагардонї ва бадеигардонї 
истифода бурдани шаклњои мухталифи табиї дар санъати ороиши 
амалии Ўзбекистон маънои ба худ хос пайдо кардааст. Масалан, дар 
наќш истифодаи љузъњои пахта њамчун зироати миллї фахру ѓурур 
доштани онро мефањмонад. Аз њамин сабаб мањсулоти чинивории 
аз њама азизи халќи ўзбек чойник-пиёла, косаву лаганест, ки гули 
пахта тасвир шудааст. Дар љузъњои наќш анор, себ, гандум, ангур ва 
барги он, тасвирњои њайвоноти љоннок – шохи ќўчќор, тољи хурўс 
ва дигар тасвирњо дар њолати бадеигардонида дар санъати ороиши 
амалї истифода мегарданд. Њамчунин дигар мисолњоро њам овардан 
мумкин аст. Масалан: анор рамзи фаровонист. Аноргул дар кулолгарї, 
мисгарї, кашидадўзї, бофандагї, наќќошї бисёр истифода мегардад. 
Бодом рамзи бахту иќбол аст. Гули зирк – гули зебои баргдор аст. Дар 
наќшњои ќадимаи Осиёи Миёна аз тарафи аљдодамон њамчунин рамзи 
осоиштагї ва абадї будани њаёт истифода гардидааст. Кабўтар рамзи 
сулњу осоиштагї, офтоб рамзи бахту иќбол мебошад.

Гул, бутта, дарахт барин наќшњои ислимї маънои рамзиро дар худ 
таљассум гардондаанд. Масалан, рамзи боѓи гулкарда ба зебогии њаёт, 
бахт, фаровонї барин сифатњо вобаста гардидааст. Пояи растании 
мављдор-рамзи эљодиёти бардавом ва таровати табиат, мављњо њамчун 
рамзи маљрои њаёти пуршиддат, гул бошад, њамчун рамзи олами 
зебогии равшан ва ѓайра  ифодањои мухталифро фањмондаанд.

Дар расми поёнї шаклњои табиии оддї бо роњи бадеї тасвир 
ёфтаанд.

Расми 25. Љузъњои наќш. a) барг; б) ѓунча.

a

б
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Љузъи ѓунча дар наќќошї њам васеъ истифода мегардад (Расми 23). 
Вай бардавомияти њаёт, љойи аљдодро гирифтани авлодро мефањмонад. 
Лола ба сифати аломати бањор, љавонї ва шодиву сурур љузъи бисёр 
истифодашаванда аст (Расми 21а). Барги табиат њам ба сифати љузъе, 
ки композитсияи наќшро пурра ва љозибаи онро афзун мегардонад, 
бисёр кор фармуда мешавад. Дар асоси шаклњои услубигардонии 
намуди табиии баргњо баргњои оддї ва мураккаб ихтироъ шудаанд. 
Онњо шохбарг, ќўшбарг, бисёрбарг, чорбарг (љузъи наќши чорбарга) 
номида мешаванд.

Дар бораи рамзњои наќшие, ки дар санъати ороиши амалии 
Ўзбекистон истифода мегарданд, шакли табиї ва услубигардонии онњо 
тасаввур њосил намудед. Акнун ба воситаи услубигардонии маводњои 
табиие, ки ба шумо ошно њастанд, љузъњои наќшро кашед. 

Саволњо барои мустањкамкунии мавзўи гузашта:
1. Услубигардонї чист?
2. Бо кўмаки услубигардонї њосил кардани љузъњои наќш ба чї асос 

менамояд?
3. Шаклњои табиии услубигардондашуда кадом маънои рамзиро њосил 

менамоянд?
4. Шумо боз кадом шаклњои табииро услубї гардонда, љузъњои наќшро 

њосил мекардед? Аз ин хусус фикр карда бинед.

Вазифаи хонагї:
Композитсияи наќши мустаќилро тањия созед ва онро дар ранг иљро 

намоед.

МАВЗЎИ 7

НИЗОМИ ОБРАЗНОКИ САНЪАТИ  
ОРОИШИ АМАЛЇ

Шаклњои мухталифи геометрї, ки дар намунањои наќш истифода 
бурда мешаванд, дорои маънои рамзианд. Чор кунља маънои бовариро 
медињад. Ба њамдигар љафс карда дўхтаву бофта ва кашида шуда 
бошанд, мустањкамии иморати аз хишт сохташуда,  дар он хотирљамъ 
њаёт ба сар бурдани инсонро ифода мекунад. Аз њамин сабаб дар 
наќшњо гулњо, роњњо-љузъњои ислимї, шаклњои геометрие, ки дар гирењ 
истифода мегарданд, бо якдигар омехта гардида тасвир мегарданд. 
Сабабаш њамин, ки њаёти инсонњо бо њамдигар алоќаманд мебошад: 
дар як сайёра, як мамлакат, як мактаб, як синф, як ташкилот, як оила 
њаёт ба сар мебаранд, мењнат мекунанд, тањсил менамоянд.
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Дар санъати наќќошї чоркунљаи тарафњояш квадрат (лотинии 
квадратис, арабии  мураббаъ) – рамзи абадият, равшанї; ромб – Модар-
Ватан; ситораи панљгўшадор-рамзи гузаранда будани дунё; офтоб –
рамзи њаётњо; абр, оташ – рамзи ѓалаба; гирдогирд-бахт, аз ниятњои 
бад баргардондани инсонњо, њилол (нимамоњ), паррандаи Њумо – рамзи 
бахту иќбол, моњи навбаромада – рамзи мусалмонї; ќаламфур – аз 
чашмони бад нигоњ доштан; себ – муњаббат, булбул -садоќат; кабўтари 
сафед – сулњу осоиш, љуѓз-њушёрї, рўбоњ-айёрї, маккорї, шер-мардї, 
љасорат, оњу-нозукї, зебогї, бењимоягиро мефањмонад.

Рангњое, ки дар санъати ороиши амалии халќї истифода бурда 
мешаванд, маъно ва мазмуни ба худ хосро доранд. Ранги сиёњ маънои 
мотам, зард – људої, сафед – мусаффогї, тозагї, равшанї, бахт; нилгун 
– эътиќоди олї, кабуд – осмони мусаффо, осоиш; сурх – ѓалаба, шодиву 
сурур ва хурсандї; сабз – модар – табиатро ифода мекунанд.

Шаклњои рамзие, ки дар санъати ороиши амалї истифода мегарданд 
ва маънои онњо чун зиндагонии инсон таърихї ва рангоранг буда, бо 
њаёти инсон вобаста аст. Азбаски њаёти инсон, тарзи зиндагонї, шароити 

Расми 24. Наќши Фарѓона. Њўќанд. Аввали садаи XIX.
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Расми 25. Наќши Хева. Нимаи якуми садаи XIX. 

Расми 26. Наќши Тошканд. Нимаи якуми садаи XX.
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мањаллї мухталиф гардидааст, шаклњои рамзие, ки дар санъати амалї 
истифода гардидаанд, рангу усулњои тасвирї њам мухталиф мебошад. 
Барои мисол санъати наќќоширо мегирем. Дар он мактабњои наќши 
Фарѓона, Хева ва Тошканд мављуданд. Дар онњо баробари хусусиятњои 
санъати амалии халќи ўзбек хусусиятњои хоси мањаллї низ мављуд аст.

Ба худ хос будани услуби композитсионї ва рангмолии мактабњои 
мазкурро дар Фарѓона њам дидан мумкин аст. Дар мактаби Фарѓона 
канори наќшњо хушрў, гирдогирд карда шуда, рангњояш бошад, бо 
навъњои рангашон баланди сурху сабз оро дода шудаанд. Дар Хоразм 
бошад, устоён-мусаввирон рўйи наќшро бо навдароњ ва ѓунча, њамчунин 
бо наќшњои геометрї пурра карда, асосан бо рангњои осмонї зебогї 
офаридаанд. Дар наќшњои мактаби Тошканд бошад, ќатъї будани 
композитсияи рангњо, љузъњои наќшњо, махсусан гулњо, баргњо бо 
мењр оро дода шуданашон онњоро љозибанок мегарданд. Онњо барои 
истифода бурдани намуди гуногуни баргњои якхела бисёр диќќату 
эътибор додаанд.

Дар бобати инкишофу такомулёбии мактаби наќќошии Тошканд 
Ёќубљон Рауфов, Тоњир Тўхтахўљаев, Љалил Њакимов, Анвар Илњомов 
барин мусаввирон, Тошпўлод Арслонќулов, Мањмуд Усмонов, Ортиќ 
Файзиев барин кандакорони болои чўбу гаљ хизмати калон кардаанд.

Тошпўлод Арслонќулов (1882–1962) (расми 27). Гаљкор. Мусаввири 
мардумии Ўзбекистон (1944), лауреати Мукофоти давлатї (1948), 

бо чанд ордену медалњо таќдир 
гардидааст. Дар оро додани як ќатор, 
биноњои маданї, маишї ва маъмурї, аз 
он љумла дар аввали садаи XX хонањои 
хусусї, баъдтар бинои Театри драмаи 
ўзбек ба номи Аброр Њидоятов, бинои 
Театри давлатии калони академикии 
опера ва балети ба номи Алишери Навої 
иштирок намудааст.

Дар мактаби наќќошии Хева бошад, 
Ота Полвонов, Абдулло Болтаев, 
Рўзимат Машарипов, Одамбой 
Ёќубовњо бо асарњои худ мероси бойи 
маданї гузоштаанд.

Ба вакилони мактаби наќќошии 
Фарѓона ба ѓайр аз махсусияти баён-

Расми 27. Устои ганљкор 
Тошпўлод Арслонќулов.
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гардида њолати истифода бурдани анъанањои мактабњои наќќошии 
Тошканд ва Фарѓона дучор меояд. Сайидмањмуд Норќўзиев, Абду-
ѓанї Абдуллоев, Асќар Акбаров, Ќодирљон Њайдаров барин устоён 
на танњо дар Ўзбекистон, балки дар як ќатор мамлакатњои хориљ њам 
санъати ноёби худро намоиш додаанд.

Устои бухорогї Ширин Муродов, устои 
самарќандї Усто Ќулї Љалилов, Усто 
Шамсиддин Љалиловњо дар бисёр биноњои 
таъиноти маданиву маишии мамлакатамон 
иштирок намуда, наќќош, гаљкор ва 
кандакорони машњур чўб ба њисоб мераванд.

Усто Ширин Муродов (1879–1957) (Расми 
28). дар шањри Бухоро дар оилаи устои гаљкор 
дида ба дунё кушодааст. Узви ифтихории 
Фарњангистони улуми Ўзбекистон (соли 
1943), лауреати Мукофоти давлатї (соли 
1948), бо як ќатор ордену медалњо таќдир 
гардидааст. Дар таъмири бисёр обидањои 
ќадимаи меъмории Бухоро, Самарќанд, аз он 
љумла, дар сохтану тармими обидаи Ситораи 
Моњи Хоссаи Бухоро, бинои Театри драмаи 
мусиќии ба номи Муќимии Тошканд, Театри Калони давлати академии 
опера ва балети ба номи Навої иштирок намудааст.

Ќодирљон Њайдаров (1899–1983) 
(расми 29).  Дар шањри Ќўќанд тавал-
луд ёфтааст. Мусаввири мардумии 
Ўзбекистон, лауреати Мукофоти 
давлатї. Асарњояш дар Осорхонаи 
таърихи Ўзбекистон, Осорхонаи 
санъати амалии халќ мањфузанд. Вай 
дарњои кандакорикардаи осорхонаи 
таърих, толори намоишгоњи Фар- 
њангистони њунарњои зебои Ўзбе-
кистонро сохтааст.

Дар бораи љузъњои наќшњо, ки дар 
санъати амалии халќи Ўзбекистон 
истифода мегарданд, шаклњои табиї 

Расми 28. Устои ганљкор 
Ширин Муродов.

Расми 29. Устои кандакории  
болои чўб Ќодирљон Њайдаров.
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ва услуби шудаи он, аломати рамзї 
ва мазмуни љузъњои наќшњо тасаввур 
њосил намуда, оиди устоёни санъати 
амалї-наќќошон, гаљкорон, чўбкорон 
маълумот гирифтед. Дар асоси 
таассурот ва дониши омўхтаатон 
ба тарзи мустаќил композитсияњои 
наќш тартиб дињед. Шакли онро 
ба (ба доира, квадрат, даруни роњ)  
тарзи ихтиёрї гирифтанатон мумкин. 
Ба шаклњои рамзии композитсияи 
наќшњо, ба њамдигар мутаносиб 
шудани рангњояшон эътибор дињед.

Саволњо барои мустањкамкунии 
мавзўи гузашта:
1. Дар оро додани санъати ороиши 
амалии халќи Ўзбекистон чї гуна 
шаклњои табиї истифода мегарданд?
2. Шаклњо ва маъноњои рамзии ранг-
њоро, ки дар санъати ороиши амалии 
халќї истифода мегарданд, эзоњ дињед.
3. Дар навъњои кандакории гаљу чўб 
ва наќќошии санъати ороиши амалии  
халќи Ўзбекистон чї гуна мактабњо 

мављуданд?
4. Кадом обидањои меъмориеро медонед, ки онњоро устоёни халќї 

таъмир кардаанд ва ё дар сохтмонаш иштирок намудаанд?

Вазифаи хонагї:
Худатон композитсияи наќшро тањия созед.

МАВЗЎИ 8

ШАКЛ ВА МАЗМУНИ САНЪАТИ ОРОИШИ АМАЛЇ

Санъати ороиши амалии халќи ўзбек сараввал бо танасуби шаклу 
мазмунаш зебо мебошад. Мутаносибии мазкурро дар гаљу чўбкорї, 
кулолгарии бадеї, дигар навъњои санъати амалї дидан мумкин аст.

Мутаносибии шаклу мазмун махсусан, дар кулолгарии бадеї, 
кандакорї, мисгарї ањамияти алоњида касб мекунад. Барои чї мањз 

Расми 30. Идомадихандаи 
мактаби Ќодирљон Њайдаров, 
Устои мардумии Ўзбекистон, 

Ќањрамони Ўзбекистон  
Абдуѓанї Абдуллоев.
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хумњо аз лой тайёр карда шуданашонро оё фикр кардаед? Барои чї ба 
он аз хоки махсус лой тайёр мегардад, чаро аз он то тайёр кардани чизи 
сафолї љараёни маълуми тахнологї ба иљро расонда мешавад? Барои 
чї сохти конструктивии кўза дар њамин намуд њал гардидааст? Онњо 
њам аз љињати шакл њар хел мешаванд-ку! Ва ин њархелагї, пеш аз њама, 
аз вазифаи онњо бармеояд.

Кўзањо ашёи аз њама ќадимаи њаёти маишї ба њисоб мераванд. 
Боќимондањои чизњои сафолии ќадима дар љойњои таърихии 
Ўзбекистон, аз ќабили Тупроќќалъа, Холчаён, Болаликтепа дар натиљаи 
гузарондани њафриётњо (љустуљўйи археологї) ба даст омадаанд. 
Баъзеи онњо њазор сол муќаддам сохта шудаанд. Аз ин мебарояд, ки 
намунањои шаклашон ба мо маълуми кулолгарї – лаганњо, косањо, 
чойнику пиёлањо, кўза ва хумњо дар давоми њазорсолањо нигоњ дошта 
шудаанд.

Онњо аз мањорати баланди бадеии аљдоди мо гувоњї медињад.
Аз кўзањо падару модаронамон барои нигоњ доштани об, шарбат, 

ѓалла, равѓан истифода бурдаанд. Онњо, ќатъи назар аз кадом мавод 
тайёр шуданашон (лой, чўб, оњан, санг), барои истифода созгор 
буданд, баробари ин ба намуди эстетикии он њам эътибори алоњида 
нигаронда шуда буд. Аз њамин сабаб кулолгарї яке аз соњањои санъати 
амалї ба њисоб меравад. Акнун бошад, техника ва технологияи 
замонавї барои иљрои вазифањои мазкур зарфњои ќулайро истењсол 

Расми 31. Намунањои кулолгарии бадеии Ўзбекистон.
a) Самарќанд; б) Риштон, Ѓурумсарой; в) Хева.

a б в
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мекунад, ба кулолгарї сараввал њамчун 
як навъи санъат нигоњ карда мешавад. 
Санъати кулолгарии Ўзбекистон бо 
умумияти худ, махсусияти мактабњои 
мухталифи он зебост. Устоёни Риштон, 
Ѓурумсарой, Хонќо бо наќшњои ислимии 
рангашон осмониву кабуд, устоёни 
Тошканд, Шањрисабз, Ѓиждувон ва 
Дењнав бо истифодаи рангњои сурх, зард 
ва љигарранг машњуранд (расмњои 31-а, 
б, в). Дар санъати кулолгарї шаклњои 
услубигардоние, ки дар санъати амалї 
маънои рамзиро касб менамоянд, 
истифода мегарданд.

Дар санъати кулолгарии Ўзбекистон 
Рањимбердиї Матљонови хевагї, 
Туроб Шералиев, Муњиддин Рањимов, 
Акбар Рањимови тошкандї, Рустам 
Усмонов, Музаффар Саидови риштонї, 
Мањкам Облоќулов, Абдурањим 

Мухторови самарќандї, аз дењаи 
Уба Њамро Рањимовњо асарњои 
дараљаи бадеиашон нињоят баландро 
офаридаанд. Аз хусуси мањорати 
кулолгарони Ўзбекистон афсонањо 
бофта, дар асоси онњо филмњо тањия 
шудаанд. (Филми «Љини панљум»-ро 
ба хотир оваред). 

Муњиддин Рањимов (1903–1988). 
(Расми 33), устои машњури кулолгари 
тошкандї. Мусаввири мардумии 
Ўзбекистон, номзади илмњои 
санъатшиносї, лауреати Мукофоти 
давлатї, соњиби ордену медалњо. 
Дар тармими обидањои таърихиву 
меъмории Бухоро, Самарќанд 
иштирок намудааст. Асарњояш дар як 
ќатор осорхонањои љањон мањфузанд. 

Расми 32. Вакили авлоди 
њафтуми сулолаи кулолони 
риштонї Фирдавс Юсупов.

Расми 33. Устои мардумии 
Ўзбекистон Муњиддин Рањимов.
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Фаъолияти ўро писараш – Мусаввири мардумии Ўзбекистон Акбар 
Рањимов ва наберааш Алишер Рањимов давом медињанд.

Мутаносибии шакл ва  мазмунро дар навъи кандакории санъати 
амалї њам дидан мумкин аст. Чойник, кўзаи мисин, ќумѓон, обдаста 
барин ашёњо аз тарафи устоёни халќї сохта, бо кандани наќш зиннат 
дода шудаанд. Дар санъати мисгарии Ўзбекистон мактабњои Тошканд, 
Фарѓона, Самарќанд, Хоразм, Шањрисабз мављуд аст.

Мутаносибии шаклу мазмун бо намуди нозук, дар он истифода 
бурдани шаклњои мухталифи рамзї дар санъати заргарї њам ба чашм 
мехўрад (Расми 34).

Расми 34. Намунаи мањсулоти заргарї.
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Пеш аз оѓози машѓулиятњои амалї сохти мањсулоти санъати 
амалиеро ба хотир оваред, ки дар китоб иншо гардидааст, худатон дар 
рўзгор истифода бурда, дар дигар китобу маљаллањо муоина кардаед. 
Шумо ба онњо чї гуна иловањо дароварданатон мумкин. Дар њамин 
хусус фикр ронед. Баъд ба кори амалї гузаштанатон мумкин аст. Шакли 
мањсулоти ояндаро хуб дар хотир доред ва онро дар коѓаз кашед. Барои 
мисол, баро њал кардани шакли вазаер, ки вазифаи гулдонро ба љо 
меоварад,  барои кадом гулњо пешбинї гардидани он ба њисоб гирифта 
мешавад. Агар он барои гузоштани 3–5 дона гули мехак пешбин гардида 
бошад, шакли он  ба гули мехак – мквофиќ ќисми болоияш дароз, 
дањонаш борик шуданаш мувофиќи маќсад аст. Дар њамон сурат вай 
якљоя бо гули мехак љозибанокї пайдо мекунад. Баръакс, ба гулњое, ки 
пояашон кўтоњ, баргњояшон пароканда мебошанд, баргшакл шудани 
гулдон айни муддао мегардад.

Донишомўзони гурўњи дуюм композитсияњои наќшини дар синфњои 
поёнї омўхтаашонро эљодкорона истифода бурда, барои ќуттї 
композитсияи наќшро бояд офаранд. Аз рўйи моњияти самти супориш 
ба нишондодњои омўзгоронатон амал намоед.

Расми 35. Офтоба. Самарќанд. 
Охири садаи XVII.

Расми 34. Офтоба. Њўќанд. 
Соли 1976.
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Супоришњои њарду шаклро мустаќилона давом медињад, яъне 
баробари хушкондани кўза рўйи онро бо рангњои акварел, гуаш ва 
темпера оро дода, пардози бадеї медињед. Баъди бо ранг коркарди 
композитсияи наќш, ки мувофиќи ќуттї тайёр гардидааст, чандин 
маротиба лок карда мешавад. Њардуи он ба сифати асари хурди санъат 
дар осорхонаи мактаб нигоњдорї шавад ва ё њамчун туњфа мумкин аст 
таќдим гардиданд.

Саволњо барои мустањкамкунии мавзўи гузашта:
1. Дар вазифањои таърихї ва замонавии намунањои санъати кулолгарї 

чї гуна умумият ва тафовут њаст?
2. Дар санъати кулолгарии Ўзбекистон кадом самтњо (марказњо) 

мављуданд? Ба худ хос будани онњоро бо чї тавзењ медињед?
3. Аз кулол гарон ва мисгарони машњури Ўзбекистон кињоро медонед?

Вазифаи хонагї:
Шакл ва наќши бадеии анљоми санъати амалии дар масканатон бударо 

тањлил намоед ва ба њамсинфон наќл кунед.

МАВЗЎИ 9

САНЪАТИ ДИЗАЙН

Мутахассисонеро, ки лоињаи мањсулотро 
меофаранд, устоёни дизайн, мусаввирони 
дизайн ё худ мухтасар дизайнерњо меноманд. 
Санъати дизайнерї аз ќадим арзи амал карда, 
инкишоф ёфтааст. Дар солњои 20–30-юми садаи 
XX ибораи «дизайн» ба муомилот даромад. 
Он калимаи англисї буда, маъноњои «хат», 
«лоиња», «расм»-ро мефањмонанд. Дизайн 
навъи махсуси фаъолият, соњаи санъат буда, 
сохтору тайёршавии мањсулотро,   меомўзонад. 
Дизайнер ба мањсулоти тайёршаванда аз 
талаби одамои, ривољи давр ва технологияи 
он истифода бурда, санъати офаридани 
намуна мањсулоти созгор, сода, .... арзон ва 
зебо дар назар дошта мешавад. Имрўзњо аз 

Расми 36. Дизайни либос. 
Аз коллексияи «ЛАЛИ».
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Расми 37-а. Дизайни интерйери хона.

Расми 37-б. Дизайни ландшафт.
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моделњои нави мошинњо, мебел, зарфњо, дастгоњи мухталиф сар карда, 
то мањсулоти рўзмарра такомул ёфта, коѓазњои оддии конфетпечон, 
ки баъзан эътибор намедињед, маркањо, этикеткањои оддие, ки ба 
пойафзорњо часпонда мешаванд, тамѓаи њар як мањсулот, ранги 
интихобшуда, ашёи хоми истифодагардида њамаи он мањсули мењнати 
дизайнер мебошанд.

Мусаввир-дизайн бояд донад, ки мањсулот дар куљо ва чї тавр 
истифода мегардад ва, аз ин рў, шакл, њаљми он, маводашро интихоб 

Расми 37-в.  Дизайни ландшафт. Макет.

Расми 38-а. Наќшаи њаллу 
фасли рангаи дизайни либос. Расми 38-б. Дизайни автомобил.
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намояд. Аз ин рў дизайнер соњаи лоињакашї, психология, муњандисї, 
сотсиология, иќтисодро фањмида, шароити бозаргониро бояд хуб 
донад, ба раќобат тобовар будани њар як мањсулоти офаридаашро  
бояд таъмин намояд.

Дизайн бо истењсолоти саноатї узван пайваст мебошад. Дар саноат 
бошад, якбора бисёр мањсулот истењсол мегардад. Он бояд ба бисё-
рињо – марду занон, мўйсафеду љавонон, зиёиву коргарон маъќул ояд. 
Ба он тавассути назорат, љустуљў, омўзиши талабот муваффаќ гардидан 
мумкин аст. Дар мамлакатамон омўзиши талабу дархостњо нисбати 
дастгоњњо, воситањои наќлиёт, талаб ба мањсулоти маишї аз љињати 
илмї аз соли 1960 оѓоз ёфтааст. Дар назди корхонањои калон гурўњњои 
лоињакашї ташкил ёфтанд, пажўњишгоњњои махсуси лоињакашї ба 
фаъолият шурўъ намуданд. Баъди ба даст омадани истиќлолият дар 
республикаамон дизайнерњо дар донишкадањои таълими олї ва миёнаи 
махсус тайёр карда мешаванд.

Имрўзњо дар республикаамон санъати дизайн марњилаи нави 
тараќќиёти худро аз сар мегузаронад. Мамлакатамон ба давлате 
мубаддал меёбад, ки ба дунё мањсулоти тайёрро мебарорад. Мошинњо, 

Расми 39-а. Дизайни либос бо 
љузъи гулдаста.

Расми 39-б. Дизайни либос бо 
љузъи шапарак. 
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дастгоњњои нав ба нав, дигар молњои саноатї ба бозорњои љањон роњ 
пеш гирифтанд. Ва он далели раднопазир мебошад. Аз ин рў, дизайнро 
бе ягон муњобот рамзи тараќќиёт, оинаи замон номидан мумкин аст. 
Баъди њосил кардани маълумот оиди санъати дизайн ба фаъолияти 
эљодии амалї шурўъ карданатон мумкин. Мувофиќи шавќу завќатон 
бо дизайни либос, њамчунин дизайни автомобил кор кардан таклиф 
карда мешавад. Хонаро дар асоси талаби санъати дизайн љињозонед.

Хонаро дар асоси талаби санъати дизайн љињозанидан, ин пеш аз ба 
машќ гузаштан аз муайян кардани ба чї пешбинї гардидани ѓояи асосї 
шурўъ мешавад. Масалан, хонањоеро, ки худатон зиндагонї мекунед, аз 
назар гузаронед, хонањои дўстонатонро ба хотир оваред. Ороиш додани 
мењмонхона, дарсхона ва хонаи арўсро ќиёс намоед. Агар эътибор 
дода бошед, њар як хона мувофиќи вазифааш ородода ва љињозонида 
шудааст. Яке аз вариантњои супориши ба шумо таклифгардида аз рўйи 
дизайни хона, дизайни либос, дизайни автомобил якчанд ангорањоро 
кор  кардан, баъд ѓояро бо ќалам тасвир намуда ранг молиданатон 
мумкин.

Дизайни либос дар санъати дизайни замонавї бо ѓаковати воситањои 
тасвириву ифодавии худ фарќ мекунад. Зеро дизайни либос бо шакл, 
ранг, рангорангии худ ба дизайнер имконияти калонро фароњам 
меоварад. Дизайнер чун мусаввир ба лоињаи дизайни либос эскизњо, 
наќшаи пешакї кор карда, варианти воситаи композитсия (Расми 38, 
а) њамчунин ифодаи рамзиро истифода мебарад. Дар расмњои 39 а, б 
ангорањои ба гулдаста ва шапарак ќиёсгардида тасвир ёфтаанд. 

Саволњо барои мустањкамкунии мавзўи гузашта:
1. Мазмуни луѓавї ва моњияти ибораи «Дизайн» дар чист?
2. Санъати дизайн чї гуна санъат аст ва он кай пайдо шудааст?
3. Ваќте ки дизайни либос мегўем, чиро фикр мекунем?
4. Санъати дизайн дар Ўзбекистон аз кадом ваќт боз инкишоф 

меёбад?

Вазифаи хонагї:
Ба самти ба завќатон мувофиќ ангораи дизайни анљомро кор кунед.
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ЧОРЯКИ
СЕЮМ

МАВЗЎИ 10 

ЁДГОРИЊОИ МЕЪМОРИИ ЎЗБЕКИСТОН

Меъморї – санъатест, ки аз њаёти рўзмарраи инсон људонопазир 
мебошад. Меъморї чун дигар хелњои санъат таърихи давлат, мавќеи 
маданї-маиширо дар худ акс мекунонад, тарзи њаёти халќ, нигоњи 
эстетикиро дар шаклњои њаљмнок ифода мекунад. Аз њамин сабаб ба 
он њамчун солномаи воќеањои таърихї, оинаи давр муносибат карда 
мешавад.

Ўзбекистон кишварест, ки аз ёдгорињои меъморї ѓанї мебошад. Дар 
ин љо аз замонњои ќадим санъати меъморї тараќќї кардааст. Одамон 
сараввал баробари дар ѓорњо умр ба сар бурдан дар рўйи замин њам 
истиќоматгоњњо сохтаанд. Аз лой ва хиштњои мухталифи хом истифода 
бурда, хонањо бунёд кардаанд. Девор, фарши хонаро андова кардаанд, 
ранг дода, хонањоро оро додаанд. Дар охири неолит (марњалаи охирини 
давраи санг 6–4 њазорсолаи пеш аз мелод) дар сарзамини Ўзбекистон 
дар заминаи сохтмони ќалъатеппањо шањр ва шањру давлатњо инкишоф 
ёфтанд. Ана дар њамин шањру давлатњо маљмўъњои меъморї бунёд 
гардиданд.

Даврањои ќадим ва марњалаи аввали феодализми меъмории 
Ўзбекистон њам аз обидањои меъморї бой буданд. Дар ин даврањо 
ѓояњои нави меъморї пайдо гардиданд, маљмўъњои муќтадири  
меъморї, композитсияњои мавзўъгии мусаввирї, асарњои пурмањобати 
њайкалтарошї офарида шуданд. Ќасру саройњои феодалњо, ќасрњои 
сарватмандон дар шањру берун аз шањрњо ба вуљуд омаданд. Љињати ба 
худ хоси меъмории даври мазкур дар сохтмони сарою ќасрњо, кўшкњо 
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њис мегардад. Ин сарою ќасрњо аз марказњои аввалаи бадеиву маданї 
хеле дар канор буда, асосан ба сифати истиќоматгоњи дењќон-феодал 
пайдо шуд. Онњо бо деворњои мустаќил ињота ёфтанд. Дар атрофи 
ана њамин саройу ќасрњо истиќоматгоњњо, бозорњо ба вуљуд омаданд. 
Баробари гузаштани ваќт ана њамин заминњо њам бо девори ѓафс ињота 
гардиданд.

Марњилаи нави санъати меъмории Ўзбекистон ба даври феодализми 
мутараќќї рост омад. Ана дар њамин давр Ўзбекистон ба љањон олимони 
бузургаро дод. Дар меъморї биноњои шаклан нав, ѓояњои тозаи эљодї 
ба вуљуд омаданд. Њаёти шањр ба работ кўчид. Дар њамин љо бозорњои 
серодам пайдо гаштанд. Дар шафати растањои савдо љамоањои 
њунармандон ба вуљуд омаданд. Дар шањрњо ва берун аз њудуди онњо 
биноњои љамоатї ва истиќоматгоњњои бисёре сохта шуданд. Дар ин 
сохтмонњо оњиста-оњиста нишонањои меъмории ба дини ислом марбут 
пайдо гардида, дар бобати муайян кардани ќиёфаи шањр мавќеи калон 
пайдо намуданд. Сохтмони масљид бо бунёди биноњои динии вобастаи 
дигар динњо ќатъ гардид. Дар њамин давр хелњои масљидњо ба вуљуд 
омада, масљидњои љомеъ ва гузарњо, њамчунин дар канори шањрњо 
намозгоњњо ќад кашиданд. Барои намозхонї сохтани манора њам 
мањсули њамон давр мебошад. Сохтмони даргоњњои таълимї – мадрасањо 
њам вусъат ёфтанд. Хонадонњои алоњида дар масљиду мадрасањо, 
шафати онњо сохта шуданд. Чунин хонадонњо бештар дар Самарќанд, 
Бухоро вомехўранд. Дар чорроњањои савдо бунёд гардидани гумбазњои 
савдои чорсў, дар назди дарвозањо сохтани корвонсаройњо, њамчунин 
дар шањр ва берун аз њудуди он сохтмони маќбарањо мањсули самти 
нави ба худ хоси ана њамин давраи меъморї мебошад. Алалхусус, дар 
сохтмони маќбарањо истифода бурдани комёбињои санъати ороишї 
ифодаи худро ёфт. Пайдо шудани тоќи нўгдор њам аз таѓйир ёфтани 
санъати меъморї гувоњї медод. Сохтмони манора њам ба њукми анъана 
даромад.

Дар давраи Темур ва Темуриён санъати меъморї хеле инкишоф 
ёфт. Дар ин давра маљмўъњои бузурги мураккаби меъморї, ки бори 
аввал дар меъморї ба вуљуд омаданд, мавќеи калонро инѓол намуд. 
Ёдгорињои меъмориро бо кошинњои ранга оро додан ањамияти калони 
бадеї-эстетикї касб намуд. Албатта, наќшу нигори ранга дар меъмории 
Осиёи Миёна њам буд. Лекин дар садаи XIV дохили бино, алахусус 
пардози берунаи усули мазкур мавќеи калон пайдо намуд. Кошинњои 
рангае, ки аз тахтачањои сирдори сафолї тайёр шуда буданд, дар охири 
садаи XIV васеъ пањн гардид. Амир Темур нафаќат дар шањри азизаш 
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Кеш ва пойтахти давлаташ Самарќанд, балки дар сарзамине, ки дар 
зери тасарруфаш буд, биноњои боњашамат созонд.

Меъмории давраи Темур ва Темуриёнро бидуни маљмўи меъмории 
Шоњи Зинда тасаввур кардан мумкин нест. Маљмўъ, ки дар шафати 
Афросиёби афсонавї љойгир аст, ба љойи маќбарањое, ки дар садањои 
XI–XII вуљуд доштанд, сохта шуд. Мувофиќи афсонањо дар ин љо 
маќбараи авлиё Ќусам ибни Аббос буда, гўё дар њамин мањал зинда 
гашта, ба зери замин рафта, то охират дар њамин љо зиндагонї 
мекардааст. 

«Шоњи Зинда» аз њамин љо гирифта шудааст. Намуди њозираи Шоњи 
Зинда дар асри XIV нимаи аввали садаи XV ба вуљуд омадааст. Он аз 
пештоќе оѓоз меёбад, ки солњои 1434–1435 аз тарафи Улуѓбек созонда 
шудааст. Дар даври Улуѓбек як ќатор ёдгорињои меъморие сохта 
шуданд, ки дар санъати меъморї нодир ба њисоб мераванд.  Мадрасаи 
Улуѓбек, расадхона аз њамин  љумлаанд. Расадхонаи Улуѓбек сеошёна 
буда, ќисми дохилиаш бо расмњо оро дода шудаанд. Дар он манзарањои 
табиат бештар љойгир шудаанд.

Дар давраи Шайбониён Бухоро ба яке аз шањрњои бузурги Осиёи 
Марказї мубаддал шуд. Дар шањр чун монанди биноњое, ки дар давраи 
Темуриён сохта шуда буданд, биноњои пуршањомат ќад кашиданд. 

Расми 40. Самарќанд. Маќбараи Шоњи Зинда. 
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Ќўшмадрасањое ќад кашиданд, ки пештоќашон муќобили њамдигар 
буданд. Аз ансамблњои марказии Бухоро Масљиди калони љомеъ ва 
мадрасаи Мири Араб бо њамин усул барпо шудаанд. Ялангтўш ном 
амалдоре, ки дар хизмати Имонќулихон буд, ба сохтмонњои бузурги 
Самарќанд сару сарварї намудааст. Аз њисоби маблаѓи ў майдони 
Регистон пурра таљдид ёфт. Вай дар шафати мадрасаи Улуѓбек мадрасаи 
Шердор ва дар пањлуи он мадрасаи Тиллокориро бунёд намудааст. 
Пештоќи мадрасаи Шердор бо намунањои санъати тасвирї ва амалї, 
њамчунин хаттотї оро дода шудааст. Дар асри XIV дар наздикии 
Бухоро маљмўи Чор-Бакр, дар Тошканд бошад, мадрасаи Кўкалдош 
ќад кашидааст.

Охири садаи XVIII аввали садаи  
XIX ёдгорињои машњури Хева намуди 
анљомёфтаи худро пайдо карданд. 
Аз њисоби дарвозаву корвонсарой 
ва мадрасањо шањр њусни нав пайдо 
намуд. Маќбараи Пањлавон Мањмуд, 
Сангњавлї барин ёдгорињо имрўзњо 
бо наќшу нигор ва зебогиашон 
инсониятро дар њайрат мегузоранд. 
Манораи Исломхўља ёдгории 
меъмории аљиби шањр ба њисоб 
меравад.

Давлати Хоразм аз асри IV пеш аз 
мелод ба марњилаи нави тараќќиёти 
худ расид. Дар садањои II–I бошад, 
давраи гул-гулшукуфонии худро аз сар гузаронд. Тупроќќалъа ёдгории 
муњими њамон давра аст. Ќалъа бо девори ѓафс ињота гардидааст. 
Сарой ва ибодатхонаи ќалъа аз наќшу нигор саршор буда, пурњашамат 
сохта шуда, барои ороиши он аз санъати мусаввирї ва њайкалтарошї 
истифода бурдаанд.

Ёдгории нодири давраи феодализми мутараќќї маќбараи Сомониён 
(Расми 41) мебошад. Маќбараи мазкур дарњаќиќат, ёдгории нодири 
санъати меъмории љањонї буда, сараввал бо содагї ва даќиќии сохт, 
нисбатан нињоят мутаносиб, шакли меъмории девор нињоят дар њолати 
нафис, ба якдигар омехта шуданашон фарќ мекунад. Асоси мадраса  
квадрат (7, 20 х 7, 20) буда, дар чор тараф дари аркдор мављуд аст. 
Маќбара аз берун ба боло як ќадар чун куби (мукааби) тангшуда, дар 
болои он нимдоира гузошта, ба хотири кас дегро меоварад. Сатњи  

44-rasm.  Samarqand.  Go‘ri  
Amir  maqbarasi.

Расми 41. Бухоро. Маќбараи 
Сомониён.
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девори берунаи бино бо њар хел чиндани хишти пухта аз нигоњи 
бадеї оро дода шудааст Хиштњо гоњ бо пањлу, гоњ бо канор чида 
шуданашон дар сатњ њосил кунондани равшаниву сояро афзун 
гардонда, хушманзаравиро таъмин сохтааст. Ва ин бозии равшаниву 
соя баробари таѓйир ёфтани офтоб ба навъњо таќсим гардида, ба бино 
љозибанокии нотакроре мебахшанд. 

Расми 42. Тошканд. Масљиди Њаст имом.

Расми 43. Тупроќќалъа. 
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Дар манораи Масљиди Калони Бухоро имкониятњои бадеии хишт 
дар бобати муайян кардани наќшу нигори берунаи бино мавќеи калонро 
ишѓол намудааст. Дар асл хишт ягона љузъе мебошад, ки наќши сатњи 
манораро ташкил медињад. Аз њисоби њолати чиндану истодани онњо 
сатњ намуд ва латофати ба худ хосеро пайдо намудааст.

Дурдонаи њаќиќии меъмории асрњои миёна маќбараи Темуриён 
мебошад (Расми 44). Бино аз шакли соддаи меъморї – асоси њаштќирра, 
барабан-силиндр ва гумбази кабуди теѓадор ташкил ёфтааст. Ќисми 
дохилаи бино њам серљилост. Деворњои дохилаи он бо мармар пардоз 
дода шудаанд. Наќшњои кандакоришуда рангин, њамчунин оби тилло 
давондашуда ба ќисми дохилии бино файзи алоњида мебахшанд.

Саволњо барои мустањкамкунии мавзўи гузашта:
1. Кадом обидањои меъмории њудуди Ўзбекистони ќадимаро медонед? 

Онњоро шуморед ва махсусияти њар кадомеро маънидод созед.
2. Кадоме аз намунањои меъмории давраи Темуриёнро медонед?
3. Меъморї бо дигар намудњои санъат чї гуна алоќамандї дорад?

Вазифаи хонагї:
Аз хусуси обидањои меъмории худуди истиќоматиатон маводњо љамъ 

оваред ва ба њамсинфон њикоя кунед.

Расми 44. Самарќанд. Маќбараи Гўри Мир. 
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МАВЗЎИ 11

МЕЪМОРИИ ШАРЌ

Меъмории халќњои дунё – истиќоматгоњњо ва биноњои љамъиятї, 
саройњо ва дигар њамин кабил иншоотњо бо намуди берунаву дохила, 
сохти конструктивї ва њамин ќабил љињатњо аз њамдигар фарќ меку-
нанд. Асоси њамаи онро сараввал, тарзи зиндагонии њар як халќ, 
анъанањои таърихї, шароити иќлими мањаллиаш ташкил медињад.

Намунањои меъмории Ўзбекистон ба намудњои ба худ хоси берунаву 
дохила, наќшу нигори нотакрор ањли дунёро дар њайрат гузошта меояд. 
Шумо дар машѓулият тањти унвони «Ёдгорињои меъмории Ўзбекистон» 
ба он амин гардидед. Алалхусус, обидањои меъмории ќадимии шањрњо, 
аз ќабили Самарќанду Бухоро, Хеваву Шањрисабз, Тошканд, Ќўќанд 
намунањои аз њама намоёни меъмории Шарќ ба њисоб мераванд.

Боз як љињати ба худ хоси меъмории Шарќ – бо наќшу нигори 
мухталиф оро додани пештоќ, девор, манорањо, бо њуруфи арабї зиннат 
бахшидани он аст. Дар пештоќи мадрасаи Шердори маљмўи Регистони 
Самарќанд тасвирњои мушаххас (шер, офтоб, ќиёфаи одам) акс ёфта 
бошанд, дар дигар обидањо наќшњои услуби ислимї ва гирењ, катибањо 

Расми 45. Самарќанд. Мадрасаи Шердор.
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бо услуби сулс иншо гардидаанд. Њамаи онњоро бо диќќат назорат 
намоед. Ёдгорињои меъмории њудуди истиќоматиатон ва наќшњои онњо 
ба хотир оваред. Ва ин намудњо ба як ќисми (фрагмент) композитсияи 
шарќона, ки мебояд Шумо офаред, мумкин аст мавод шавад. Њангоми 
расмкашї оид ба мавзўи меъморї ба мувофиќати шаклу наќши онњо 
ба намуди бино, чї гуна монандии бино ба муњити атроф эътибор 
дињед. Дар он сурат тасвире, ки Шумо барои композитсияи меъморї 
кашиданиед, њаётї, боварибахш мебарояд.

Пеш аз оѓози фаъолияти амалї расмњои дар китоб овардашуда, 
њамчунин репродуксияњои асарњои Лев Буре «Самарќанд. Регистон», 
«Чойхонаи Бухоро», Павел Бенков «Кўчаи Шарќона», «Масљиди Чор 
Минор», Рашид Темуров «Бањори Бибихонум», «Самарќанд», Алексей 
Юсуфов «Шоњи Зинда», Бахтиёр Бобоев «Манзараи Шарќона» ва 
мураќќаъи (албоми) ба шањрњои ќадимаи Ўзбекистон бахшидашударо 
љамоа шуда аз назар гузаронед ва онњоро байни њам муњокима намоед. 
Алалхусус, дар расми унвонаш «Ичан ќалъа»-и Ортиќалї Ќозоќов 
манзараи Шарќ моњирона тасвир ёфтааст.

Дар асоси таассуроти њосилгардида тарњи шаклњои ба Шумо 
маъќулшудаи композитсияи меъмории Шарќонаро мекашед, дар асоси 

Расми 46. Ортиќалї Ќозоќов. «Ичанќалъа».
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он композитсияи хубро ба вуљуд оварда, онро бо кўмаки ранги акварел 
ё худ пастели ранга ба иљро расонед.

Саволњо барои мустањкамкунии мавзўи гузашта:
1. Ансамбли меъморї чист?
2. Маънои ибораи лањзаи ансамбли меъмориро маънидод кунед.
3. Дар њудуди Ўзбекистон чї гуна ансамблњои меъморї њастанд?. 

Онњоро шуморед.
4. Пештоќ, манорањо, деворњои обидањои таърихї-меъмории Ўзбе-

кистон чї тавр оро дода шудаанд?

Вазифаи хонагї:
Ангорањоро оид ба офаридани композитсияи мавзўи меъмории Шарќ, 

дар асоси онњо сохтани тарњи ансамбли меъмориро кор кунед.

МАВЗЎИ 12

ШАЊРИ МАЌБУЛИ МАН

Кишварамон аз ёдгорињои ќадимаи меъморї саршор аст. Шумоён 
бо теъдоди (шумораи) зиёд мављуд будани ёдгорињои ќадимаи меъмо- 
риро дар шањрњои Тошканд, Бухоро, Самарќанд, Хева, Ќўќанд, 
Шањрисабз, Ќаршї хуб медонед. Дар байни онњо мадрасањои 
Кўкалдоши Тошканду Бухоро, ансамбли меъмории Регистони 
шањри Самарќанд (мадрасањои Улуѓбек, Тиллокорї ва Шердор), 
Оќсаройи Шањрисабз, Ўрдаи Худоёрхони Кўќанд дар саросари 
љањон машњуранд. Дар хусуси таърихи офариниши баъзеи онњо, аз он 
љумла масљиди Бибихонуми шањри Самарќанд ривоятњо мављуданд. 
Шумоён магар онњоро рафта дидаед ва ё суратњояшонро тамошо 
кардаед? Ансамблњои меъморї одатан дар шакли биноњои яклухт 
сохта шудаанд. Онњо асосан аз манорањо, пештоќњо, гумбазњо, аркњо, 
панљарањо ва ѓайра таркиб ёфтаанд. Дар дохили ин ќабил обидањои 
меъморї одатан масљид ва мадраса сохта шудаанд. Тадбирњои 
таълимї ва тарбиявї дар онњо гузаронда шудаанд. Аз њамин сабаб 
хонањое, ки машѓулият гузаронда мешавад, хуљраи истиќоматии 
донишомўзон буданд.

Азбаски супориш љамоатї мебошад, баъзе ќисмњои ансамблњои 
меъмориро алоњида сохта, баъд якљоя кардан мумкин аст. Шумо яке 
аз ансамбли меъмориро, ки намунааш оварда шудааст, интихоб карда, 
тарњи онро истифода бурданатон мумкин аст. Барои ин коѓази ѓафс, 
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картон, ќайчї, ширеш, кордча, хаткашак ва дигар анљомњо зарур 
мегарданд. Сараввал ќисмњои бароятон маълумро људо карда мегиред. 
Онњо манорањо, пештоќ, гумбаз, панљара ва дигар анљомњои алоњида-
алоњида сохташаванда буданашон мумкин.

Расми 47. Ортиќалї Ќозоќов. Ичан ќалъа. Андозаи манора  
барои кашидани макет (тарњ).

Расми 48. Сохтани пештоќи бинои шарќона:  
а)  пањнои пештоќ;  б, в)  тарњњои ансамбли меъмории шарќона.

a

a

б

б

в
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Манора ќисми алоњидаи дар шакли конус сохташаванда аз коѓази 
пурра мебошад. Дар болои он гумбазча, арка љойгир мешавад ва ё 
кушод мемонад.

Манора бо тартиби зайл сохта мешавад. Сараввал дар сатњи коѓази 
калон тарњи пањнои манора (Расми 47-а) кашида, буррида мешавад. Дар 
ин коѓаз-порча наќшу нигори ба обидањо хос кор фармуда мешаванд. 
Онњо бо кўмаки рангњои акварел ё гуаш ба иљро мерасанд.

Ваќте ки ранги наќшу нигори ба сатњи коѓаз кашидашуда хушк 
мегардад, онро печонда, ба шакли конус меоваред. Баъд ширеш молида 
мечаспонед. Оќибат намуде, ки дар расм нишон дода шудааст, њосил 
мегардад. Акнун ба ќисми болоии он гумбазча аркро насб кардан 
мумкин. Гумбаз одатан бо ранги кабуд мешавад. Аз нуќтаи болои 
гумбаз ба паст рахчањои як ќадар васеъшавандаро бо рангњои пасту 
баланд дар асоси ќоидањои равшаниву сояњо мегузаронед. Гумбазатон 
мисли аз хатњои барљаста иборат буда менамояд.

Акнун ба сохтани ќисми пештоќ, ки маркази ансамбли марказї ба 
њисоб меравад, шурўъ менамоем. Тартиби тайёр кардани он дар расм 
нишон дода шудааст.

Дар ин њолат ба раќамњои шартан нишондодашудаи мавзўе, ки 
кашида мешавад, риоя карда, самти пештоќ тасвир мегардад. Баъд 
љойњоеро муайян мекунанд, ки буридаву ќат карда мешаванд. 
Ќисмњои зиёдатиро буррида мепартоянд. Сипас барои ѓун кардани 
маводи пањнои тайёр шурўъ намоед. Барои наќшу нигори пештоќи 
бино газворњои тайёр, намунањои машќњоро аз маљаллањо дар њолати 
алоњида истифода бурдан мумкин аст.

Акнун ќисмњои ансамблњои меъмории тайёршавандаро чун 
нишондоди расмњо дида бароед. Ин намуд кадом ансамбли меъмо-
риро ба хотири Шумо меоварад?

Баробари истифода бурдани ана њамин усулњо бо њамсинфонатон 
лоињаи шањри дилхоњ, тарњи онро ба вуљуд оварданатон мумкин аст. 
Он ќасри афсонавї, биноњои замонавї шуданаш мумкин аст.

Барои он ки намуди берунаи ансамблњои меъморї ба њаќиќиашон 
монанд шаванд, дар сатњи онњо истифода бурдани наќшњои 
декоративї талаб карда мешавад. Барои ин композитсияњову 
рангњои наќшњои сатњи обидањои ќадимаи меъмориро бо диќќат 
дида бароед. Намунањои онњоро кашед. Баъд дар сатњи тарњи тайёр 
барои кашидани наќш мегузаред. Агар коѓазњои ранга ва ё намунањои 
наќшро ёбед, онро ба сатњи тарњ часпонед. Одатан, сатњи ансамбл 
бо наќшњои рахшакл оро дода мешаванд. Дар баъзе њолатњо аз 
композитсияњои хуби калонњаљм истифода бурда мешавад.
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Тарњњои ансамбли меъморї дар намуди замонавї њам сохта 
мешавад. Барои ин биноњои серошёна, осорхонањои босалобат ва 
намуди њамин ќабил биноњо интихоб шуданашон мумкин аст. 

Ансамблњои ќадимаи меъмориро бо биноњои замонавї ќиёс 
намоед. Љињатњои монандї ва фарќияти байни онњоро муайян кунед.

Саволњо барои мустањкамкунии мавзўи гузашта:
1. Ансамбли ќадимаи меъморї бо кадом маќсад сохта шудааст?
2. Кадом ривоятњоро оид ба сохтмони ансамблњои меъморї хондаед? 

Ривоятњоеро, ки медонед, ба њамсинфонатон наќл намоед.
3. Обидањои ќадимаи меъморї аз кадом ќисмњо ташкил ёфтаанд?
4. Оид ба љињатњои монандї ва фарќияти меъмории ќадимї ва замонавї 

наќл кунед.
5. Дар бораи хусуси таърихи сохтмони кадом биноњои машњури 

замонавї ва ќадимї чињоро медонед?

Вазифаи хонагї:

Мустаќилона тарњи биноро созед, њамчунин ба он ороиши бадеї дињед.

МАВЗЎИ 13

МАНЗАРАИ МЕЪМОРЇ

Дар байни навъу жанрњои санъати тасвирї жанри манзара дар 
табиат ва муносибатњои инсонњо, тасвири кайфият ба имкониятњои 
калон соњиб мебошад. Манзарањо њам чун табиату инсон ба намуду 
кайфияти мухталиф соњибанд. Онњо тасвири рўзи чароѓон, рўзи 
абрнок, шоми офтобї, борон ва барф, манзараи тўфон, манзараи 
шањр, манзараи дења, манзараи кўњ шуданаш мумкин. Намунањои 
асарњои санъати тасвирї, ки шинос шудед, ба ѓайр аз ин, асарњои дар 
жанри манзара эљодкардаи Иван Шишкин, Исаак Левитан, Алексей 
Сарасов, Ўрол Тансиќбоев, Николай Карахан, Рашид Темуров, 
Абдувалї Муъминов, Анвар Мирсоатовњоро тамошо ва тањлил 
кардан ба Шумо дар бобати муайян кардани аломатњои манзараи 
меъморї замина фароњам меоваранд. Дар он хонањои пасту баланди 
дења, адирњои кўњї, дарёву нањрњо, намуди иншоотњои меъморие, ки 
аз дуру наздик тасвир кардан мумкин аст, дарахтон ва тасвири дигар 
љузъњоро мушоњида мекунем. Пеш аз фаъолияти амалии тасвирї 
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наќшњои шаклњои худро ба вуљуд оваред. Ва он дар намуди мухталиф 
шуданаш мумкин. Шакли манзараи меъморї нишон дода шудааст.

Дар ёд доред: ѓояву мазмуни асосии тамоми манзара њамоњангии 
инсон ва табиат мебошад.

Акнун асари дар жанри манзараи меъморї эљодкардаи мусаввирро 
тањлил мекунем. Он асари Рашид Темуров «Бањори Бибихонум» 
мебошад.

Мавзўи асосии асар як объект – масљиди Бибихонум. Дар мавќеи 

Расми 49. Муртазо Эргашев. Шоњи Зинда. Зимистон.

Расми 50. Шакли манзараи меъморї. Расми 51. Ортиќалї Ќозоќов. 

Тирамоњи Бухоро.
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мобайни асар арки асосї тасвир ёфтааст, ки бисёр ќисмњояш 
валангор гардидааст. Дар мавќеи поён ќисми гумбази масљид акс 
ёфтааст. Барои дар мавќеи поёнї будани онро донистан мусаввир аз 
пешомади њаво пурсамар истифода намудааст. Аз номгузории асар 
маълум аст, ки мавзўи асосї нишон додани таровати фасли бањор 
дар майдони Бибихонум мебошад. Аз њамин сабаб дар маркази асар 
ба пурмањобатии обидаи меъморї њолати дарахтони гулкардаи 
пурсалобат њамоњанг тасвир шудаанд. Бо ин мусаввир маротибаи 
дигар њаќиќати таърихиро ба хотир меоварад. Яъне, њар сол ба 
Бибихонум бањор омадан мегирад, аз паси солњо солњо мегузаранду 
обидањои меъмории бузурги таърихї, ки аљдодамон офаридаанд, 
асрњои аср пуршањоматии худро намоиш медињанд.

Барои боз њам равшан тасвир кардани пуршањоматии обидаи 
меъморї ва дарахтон мусаввир аз ќадду ќомати одамон истифода 
бурдааст. Агар бо пайкари одамон чен карданї шавед, нињоят 
пуршањомат будани мадрасаи Бибихонум аён мегардад.

Мусаввир баробари тасвири инсон барои зиёрат кардани обида аз 
гўшаву канори мухталифи дунё мунтазам омадани одамонро таъкид 
менамояд.

Расми 52. Рашид Темуров. Бањор дар Бибихонум.
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Мо бо шумоён дар мисоли асари мусаввир Р.Темурхонов 
«Бањори Бибихонум» оиди намудоршавии манзараи меъморї њалли 
композитсиониро мушоњида кардем. Акнун аз хусуси намудоршавии 
мухталифи манзараи меъморие, ки худатон дидед ва дар хотир доред, 
фикр кунед. Пеш аз оѓози машѓулияти амалї тарњи шаклњои худиро 
тартиб дињед. Ва ин тарњ манзараи шањр ё дења, шањри ќадима ва 
замонавї, намуди синтези онњо шуданаш мумкин. Манзараи њангоми 
ѓурубкунии офтоб тасвир кардани намуди фаќат суроби биноњо 
њам нисбатан ба осонї, алахусус бо пурќувватии таъсиррасонии 
эмотсионалї мумкин аст шуморо шавќманд гардонад. Агар ин расмњо 
шуморо шавќманд гардонда бошад, бо њамин усул манзара офаридан 
мумкин аст.

Саволњо барои мустањкамкунии мавзўи гузашта:

1. Ѓояи асосии манзара чист?

2. Аз мусаввирони манзаранавис кињо ва кадом асарњояшонро медонед?

3. Умумият ва фарќи њаллу фасли тасвиру композитсияи асари Рашид 

Темуров «Бањори Бибихонум» аз чї иборат аст?

Вазифаи хонагї:

Оид ба љузъи меъморї (субњ, шом, рўзи чароѓон, рўзи абрнок) 

композитсияи манзаравї офаред.
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ЧОРЯКИ 
ЧОРУМ

МАВЗЎИ 14

САНЪАТИ КИТОБАТ

Анљоме, ки дар давоми умр ба инсон бештар њамроњї мекунад, 
китоб аст. Он ба мо дар бобати илмомузї, истироњат, мароќовар 
гузарондани ваќти холї, њангоме ки ба ягон чиз эњтиёљманд мегардем, 
дасти мадад дароз мекунад. Алќисса, китоб маънавиёти инсонро дар 
худ таљассум гардондааст.

Санъати китобат – яке аз навъњои ќадимаву нодири фарњанги 
Шарќ мебошад. Китоб аз ќадим дар Шарќ иззату икроми калон 
дорад. Дар он таърихи Ватан ва миллат, асрори илму фан, нигоњњои 
фалсафї ва эстетикии одамон, тарзи зиндагонї, орзуву  умедњояшон 
акси худро пайдо намудааст. Китобати шарќонаро ба сифати рамзи 
доногии шарќона, баркамолии маънавї эътироф менамоянд. Боз 
як љињати пурќимати китобати шарќона дар њамин мебошад, ки ба 
туфайли синтези мањорати хаттот, наќќош, мусаввир, муќовабанд, 
мутахассисони иншогари њарфњои зарњал китобат ба дараљаи 
асари савияи бадеиаш баланд расонда шудааст. Аз њамин сабаб 
дар осорхона ва китобхонаи аз њама муќтадири (бузурги) љањон 
(Эрмитажи Санкт-Петербург, Осорхонаи Метрополитени Нью-
Йорк, Осорхонаи Бритониё (Англия), Китобхонаи миллии Фаронсаи 
Париж ва њоказо) намудњои аз њама нодири китобати Шарќ мањфуз 
мебошанд.

Имрўзњо тамоми китобат ќариб як хел шакл пайдо кардааст. Вале 
дар ќадим онњо гуногуншакл будаанд. Онњо дар тўли асрњо ташаккулу 
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сайќал ёфтаанд. Дар љараёни мазкур баробари дигар соњањои санъати 
китобат мењнати мусаввир аз њама зиёд буд.

Навъњои њарф, нисбатњову ќиёфањои он, композитсияи сатњии 
чиндани матн, дигар љињатњои дар китоб истифодашаванда як 
ваќтњо аз тарафи мусаввирон кашф гардидаанд. Аз ин рў, мусаввири 
ородињандаи китобро ба навозанда монанд кардан мумкин аст. 
Чуноне ки навозанда ѓояњои оњангсозонро бо мањорат иљро мекунад, 
мусаввир њам шахси зарурї дар бобати ба китобхон расондани фикри 
муаллиф ва ба ў бахшидани завќи эстетикї мебошад.

Яке аз китобњои ќадимае, ки то ба замони мо расида омадааст, 
китоби муќаддаси дини зардуштиён «Авесто» мебошад. Он дар охири 
садаи VII ва аввали садаи VI офарида, дар 12 њазор пўсти гов иншо 
гардидааст. Аз 21 китоб иборат буда, то замони мо 5-тои он омада 
расидааст.

Санъати китобат, ки яке аз хелњои санъати машњури халќи 
ўзбек дар дунё њисоб меравад, аз таърихи бойи он гувоњї медињад. 
Китобњое, ки аз тарафи Камолиддин Бењзод, Мањмуди Музањњиб, 
Искандар Икромов, Чингиз Ањмаров аз љињати бадеї сайќал дода 
шудаанд, ба дараљаи асари нодири санъат барои ѓанї сохтани 
маънавияти миллионњо нафар одамон хизмат мерасонанд.

Намунањои санъати китобати Ўзбекистон акнун бо кўмаки техника 
ва технологияи аз њама замонавї, ки дар матбаањо гузошта шудаанд, 
аз чоп мебароянд.

Ба санъати китобати замонавии Ўзбекистон китобњоро тањти 
унвонњои «Кањкашони меъмории даври Темур», «Суруде, ки дар 
маъдан иншо гардидааст», «Наќшу нигорњои Ўзбекистон», «Санъати 
мардумии Ўзбекистон», «Мусаввир ва китоб», «Адабиёт ва санъати 
Шарќ», «Бобурнома», «Санъати миниатураи Ўзбекистони замонавї», 
«Олим ва мутафаккирони асри миёнаи Шарќ», њамчунин мураќќаъ-
албомњоро аз хусуси шањрњои Самарќанд, Бухоро, Хева дохил кардан 
мумкин аст, ки бо дараљаи баланди бадеї, сифаташон ба намунаи 
классикї шомил гардидаанд.

Саволњо барои мустањкамкунии мавзўи гузашта:
1. Намунањои нодири санъати китобати Шарќ дар кадом осорхонањои 

љањон мањфузанд?
2. Аз манбаъњои ёдгорињои ќадимае, ки шакли китобро доранд, 

кадомњояшро медонед?
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3. Дар ќадим барои аз љињати бадеї оро додани сифати китобњо кињо 
иштирок намудаанд?

4. Аз мусаввир ва наќќошони номдори санъати китобати Шарќ кињоро 
медонед?

Вазифаи хонагї:
Сохти конструктивии китобњои дар ќаноатон буда, ороиши бадеии 

онњоро омўзед ва тањлил намоед. 

МАВЗЎИ 15
 

САНЪАТИ  ГРАФИКАИ  КИТОБИ  ЎЗБЕКИСТОН

Графика намуди аз њама оммавитарини санъати тасвирист. 
Бо ин навъи санъат хурду калон машѓул мешаванд. Аз ин рў, он 
њамабоб аст. Касе барои баёни фикри хеш, дигаре барои равшан 
сохтани тасаввур, сеюмї ба хаёл ѓўта зада, тасвирњо кашидан аз 
он истифода мебарад. Њамаи онњо дар асл як намуди графика аст. 
Калимаи «графика» (юнонї буда) – «графике» – маънои «менависам», 
«мекашам»-ро дорад. Њаммабоб будани он чун намудњои рангтасвиру 
њайкалтарошии санъат шароити махсусро металабад. Онро бо туши 
сиёњ, ќалами оддї, фломастер ё худ бо кўмаки ручка ба вараќи 
дафтар, коѓази сафед кашидан мумкин.

Дар айни замон санъати графика мураккабињои ба худ хосро 
дорад. Санъати мазкур зањираи осон менамояд. Дар асл бошад, бо 
шартњояш мураккабињо пайдо намудааст. Дар он бо як ранг, одатан 
бо ранги сиёњ тавассути хатњо дар сатњи коѓази сафед ранг ва навъњои 
он, воќеа ва њодисањои мављуда тасвири худро пайдо мекунанд.

Санъати графика графикаи дастгоњ, графикаи китоб, рўзнома, 
маљалла, графикаи амалї ва плакат барин намудњои худро дорад. Аз 
байни онњо намуде, ки аз њаёти инсон амиќан љой гирифтааст, санъати 
графикаи китоб мебошад.

Графикаи китоб – санъати аз нигоњи бадеї зебу оро додани китоб 
мебошад. Китобњо аз рўйи мазмуну моњияти худ оро дода мешаванд. 
Аз њамин сабаб наќшу нигоре, ки дар китобњо – дастурњои таълимї 
ва методї, китобњои илмї-оммавї, луѓатњо ва ќомусњо, адабиётњои 
бадеї истифода мегарданд, аз њамдигар фарќ мекунанд. Имконияти 
санъати графикаи китоб дар бобати аз нигоњи бадеї зебу оро додани 
асарњои бадеї пурра намоён мегардад.
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Санъати замонавии графикаи китоби ўзбек дар охирњои садаи XIX 
арзи њастї намуд. Осиёи Миёна як ваќтњо дар бобати зиннатдињии 
китобњо аз тарафи хаттотон, наќќошон, мусаввирон, муќовабандњои 
машњур мактаби мањорати баланд будааст. Охири садаи XIX ва 
аввали садаи XX соњаи китоббарорї аз соњаи санъат ба индустрия 
саноатї мубаддал шуд. Сараввал аз Аврупо ба мамлакатњои Шарќи 
Миёна, солњои 60-уми садаи XIX бошад, ба Туркистон техникаи 
тарзи аврупоии чопкунии китоб ворид гардид. Њамчунин дар ин 
сарзаминњо маскани доимї пайдо кардани мусаввирони аврупоии 
зебдињандаи китобњо барои ба инќироз рў овардани анъанањои 
дар давоми асрњо ташаккулёфта сабабгор шуд. Бо кўмаки техника 
ба роњ мондани чопкунии китобњо на ба аз нигоњи бадеї оро додан, 
балки ба шумораи мањсулот диќќату эътиборро пурзўр гардонд. Дар 
Тошканд, Хева, Самарќанд, Андиљон, Ќўќанд, Марѓелон ба кор сар 
кардани ускунањое, ки бо усули литография китоб чоп мекарданд, 

боиси як хел гаштани чопи китобњо чї 
дар Туркистон ва чї дар Аврупо гардид. 
Дар њамин давр ба маќсади пурра ќонеъ 
гардондани талаби ањли љамъият ба китоб 
саноатигардонии ин соња њолати табиї 
буд. Дар бобати эњёву ривољи анъанањои 
миллии санъати графикаи китоби ўзбек 
фаъолияти Искандар Икромов ањамияти 
калон дорад, ки дар аввали солњои 30-
юми садаи XX ба роњи эљодии худ ворид 
гардидааст.

Искандар Икромов (расми 53) (1904–
1972). Мусаввири мардумии Ўзбекистон, 
наќќоши номдори китоб соли 1904 дар 

мавзеи Эски Љуваи шањри Тошканд таваллуд ёфтааст.
Падари мусаввири оянда Шоикром Ќорибобо њарчанд таќводор 

бошад њам, ќобилияти фарзанди худро њис намуда, ба ў имкониятро дар 
солњои 1922–1924 бароитањсил намудан дар Омўзишгоњи њунарњои зебои 
кишвари Туркистони Тошканд фароњам овард. Баъдтар ў бо тавсияи 
нависандаи машњури ўзбек Абдулло Ќодирї дар Устохонаи давлатии 
олии њунарњои бадеї-техникии Маскав (1924–1925) ва Техникуми 
њунарњои зебои Академияи њунарњои зебои Санкт-Петербург (1925–
1929) сирру асрори мусаввириро аз бар намуда, ба Тошканд баргашт. 

Расми 53. Мусаввири 
мардумии Ўзбекистон 
Искандар Икромов.
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Дар бобати пурра намоён гардидани иќтидори ў мулоќотњои 
сершумор бо Абдулло Ќодирї, Ѓозї Юнус, Њодї Зарифов, Ѓафур Ѓулом, 
Ойбек, Њамид Сулаймон барин адибњо ањамияти калон дошт. Ва мањз 
санъати китобатро интихоб кардани мусаввир лањзањое, ки дар дўкони 
китоби амакаш Шоисматилло гузарондааст, пайдо шуда, ки ў чун зиёии 
тараќќпарвари замони худ буд, рўзнома, маљалла китобњои дарсї ва 
дигар адабиётњоро ба дўконаш аз Боку, Ќазон, Оренбург, Уфа меовард, 
ба ин илњом бахшид.

Искандар Икромов дар давоми фаъолияти эљодии худ асарњои 
Абўалї ибни Сино, Абўрайњон Берунї, Алишер Навої, Ѓафур Ѓулом, 
Њамид Олимљон, Ойбек барин алломањоро аз нигоњи бадеї оро дод. Соли 
1959 барои офаридани наќшњо ба китоби «Лирика»-и Алишери Навої 
дар намоишгоњи байналхалќии китоби шањри Лейпсиги Олмон соњиби 
медали биринљї гардид. 

Барои инкишофи санъати китобати Ўзбекистон солњои 40–50-уми 
садаи XX Усто Муъмин (Николаев), Владимир Кайдалов, Чингиз 
Ањмаров, Михаил Реух, солњои 60–70-ум бошад, Ќутлуѓ Башаров, 
Телман Муњаммедов, Иван Кирикиади, Анатолий Бобров ва дигарон 
њиссаи муносиби худро гузоштаанд. Махсусан, дар эљодиёти Телман 
Муњаммедов анъанањои санъати миниатураи Шарќ бо талќини ба худ 
хос давом ёфт.

Муњаммедов Телман Яминович (1934–1976) (Расми 54)-соли 1934 
дар шањри Тошканд тавлид ёфт. Соли 1969 факултаи мусаввирии 
Донишкадии санъати театрї ва мусаввирии ба номи Островский 
(њозира Донишкадаи миллии мусаввирї 
ва дизайни ба номи Камолиддин 
Бењзод)-ро хатм намудааст. Бо 
асарњояш дар як ќатор намоишгоњњои 
байналхалќї иштирок намудааст. Бо 
медали биринљии Намоишгоњи хољагии 
халќ таќдир гардидааст. Расмњои ба 
китобњои «Афсонањои халќи ўзбек», 
«Латифањои Афандї», «Бачаи шум»-и 
Ѓафур Ѓулом, «Меъмор»-и Мирмуњсин 
кашидааш, иќтидори рассомиашро 
баръало намоиш додааст. Дар онњо 
композитсияњо бо рўњи амиќи њаљв фаро 

Расми 54. Мусаввири 
ороишдињандаи китоб  
Телман Муњаммедов.
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гирифта, кайфияти нозуки пуристењзо бо хатњои нафис хеле моњирона 
тасвир ёфтаанд.

Анатолий Андреевич Бобров (Расми 56)-
соли 1948 дар дењаи Родионовкаи вилояти 
Ќазоќистони Шарќї таваллуд ёфтааст. 
Соли 1972 факултаи мусаввирии Донишкадаи 
давлатии санъати театрї ва мусаввирии 
Тошканд – њоло Донишкадаи миллии 
мусаввирї ва дизайни ба номи Камолиддин 
Бењзодро хатм намудааст. Њаёти худро ба 
оро додани китобњо бахшидааст.

Китоб ба мазмуни њаёти Анатолий 
Бобров мубаддал гардидааст. Вай 
љараёнњои бадеиву технологии китобро 
мукаммал омўхтааст. Номи ў на танњо 
дар республикаамон, балки берун аз њудуди 
он дар байни дўстдорони китоб машњур 

аст. Китобњое, ки А.Бобров оро додааст, дар озмунњои республикавї, 
байниреспубликавї ва байналхалќї бо дипломњо таќдир гардидаанд.

А.Бобров китобњои М.Р.Дайо «Афсонањои Индонезия», њамосаи 
(эпоси) ќароќалпоќї «Шањриёр», њамосаи њинд «Рамаяна», маљмўаш 
шеърњои Асќад Мухтор «Изи дастон», матни ўзбекиву русии романи 

Расми 56. Мусаввири 
ороишдињандаи китоб 

Анатолий Бобров

Расми 55-а, б. Тасвирњое, ки Телман Муњаммедов ба афсонањои 
халќи ўзбек кашидааст.
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шеърии Муњаммад Алї «Дунёи водї», китоби А.С.Пушкин, «Афсонаи 
моњигир ва моњии тилло», асарњои Чингиз Айтматов «Рўзи ба асрњо 
баробар», «Ќиёмат», њамосаи ќирѓизї «Манас» ва дигар асарњоро аз 
нигоњи бадеї оро додааст.

Дар бобати офариниши китоб ба ѓайр аз муаллиф муњаррир 
(ба тартибандозандаи матни муаллиф), муњаррири бадеї (њаллу 
фасли конструктивии китобро аз нигоњи бадеї дида мебарояд), 
мусањњењ (ислоњкунандаи хатоњо) ва муњаррири техникї иштирок 
мекунанд. Онњо барои пурра дар матбаа чоп шудани китоб онро дар 
њамкорї омода месозанд. Аз њамин сабаб дар њар китоб ба ѓайр аз 
номи муаллифи он номњои муњаррир, муњаррири бадеї, мусаввир, 
муњаррири техникї, мусањњењон, нашриёте, ки китобро ба чоп 
омода месозад, матбаае, ки онро аз чоп мебарорад, иншо мегарданд. 
Шумоён аз китобњое, ки мутолиа мекунед, номњои онњоро ёфта, барои 
бањо додан ба мењнаташон њаракат намоед.

Саволњо барои мустањкамкунии мавзўи гузашта:
1. Китобњои таърихї аз китобњои замонавї бо кадом љињатњояшон 

фарќ мекунанд?
2. Барои ба инќироз рў овардани китобати Шарќ кадом омилњо 

сабабгор шудааст?
3. Кадом мусаввиронеро медонед, ки ба анъанањои шарќонаи санъати 

китобат эњё бахшидаанд? Махсусияти эљодиёти онњо дар чї зоњир 
мегардад?

4. Аз намояндагони санъати графикаи китобати Ўзбекистон кињоро 
медонед?

5. Дар бобати офариниши китоб кињо иштирок мекунанд?

Вазифаи хонагї:
Аз хусуси мусаввирони ороишгари китоб маълумот љамъ оваред, 

махсусияти эљодиёти онњоро тањлил намоед.

МАВЗЎИ 16

ЉУЗЪЊОИ БАДЕЇ-ГРАФИКИИ САНЪАТИ
ГРАФИКАИ КИТОБ

Санъати ороиши китоб њам мисли соњаи санъати тасвирї 
техникавї мебошад. Зеро он ба маводњову ашёњои санъати тасвирї, 
љињозот восита ва усулњои тасвир асоснок карда мешавад. Аз тарафи 
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дигар мусаввир – ороишдињандаи китоб асарњои худро баробари 
ба эътибор гирифтани технологияи нашри китоб ва амал кардан ба 
шартњои ба худ хоси он меофарад. Љараёни чопи китоб аз тайёркунии 
тарњи (макети) он оѓоз меёбад. Дар он сохти умумикомпозитсияи 
китоб, миќдор ва характери љузъњои он акс меёбад. Дар асоси тарњ 
асли љузъњои он ба вуљуд оварда мешаванд.

Яке аз ќадимтарин љузъи китоб бешак муќова мебошад. Муќова, 
ки ѓояи асосии асарро кушода медињад, симову самти онро тасвир 
менамояд, дар тўли асрњо дар шакли мухталиф тайёр гардидааст, 
истифода бурда шудааст. Онњо аз тахта, пўст, коѓаз, пластмасса, 
маъдан тайёр шуданашон мумкин (Расмњои 57–58). Дар замонњои 
ќадим муќовањо аз газворњои гаронбањо, сангњо, тилло њам ороиш 
дода шудаанд.

Супермуќова дар баъзе китобњо вомехўрад. Он дар шакли оддї бо 
наќшу нигори бадеї, наќшинкор, бо сурат оро дода шуда метавонад. 
Вазифаи асосии он аз маълумоти даркорї додан оид ба њосил 
намудани тасаввур доири китоб, њамчунин аз њимоя кардани муќова 
иборат аст. Маълумоти умумиро дар бораи китоб муќоваи њуруфдор 
ва композитсияи наќшиндор ифода месозад. (Расми 59).

Љузъњои наќшу нигори бадеии дохилии китоб аз форзатс оѓоз 
меёбад. Форзатс (аз забони олмонии «vorsats» – коѓази ду сањифадор 
гирифта шуда) аз коѓазе иборат аст, ки ба тарафи дохилии муќова дар 

Расми 57. Муќоваи чармии 
наќши барљаста андохташуда.

Расми 58. Муќоваи картонии 
наќши барљаста андохташуда.
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блоки китоб ширеш карда мешавад. Он бо тасвири сафед, дорои ягон 
хел ранг, наќшинкор, суханоне шуданаш мумкин аст, ки сужетнокї 
ва мазмуни асосии китобро ифода 
менамояд (Расми 60). Форзатси китоби 
«Кањкашони меъмории даври Темур» 
мозаикаи наќшинкорест, ки аз обидањои 
ќадимаи меъморї офарида шуда, барои 
ѓанї гаштани мазмуни китоб хизмат 
мекунад. Форзатсњои ба китобњои 
ќадимаи «Насабномаи олии хољањои 
Наќшбандия», «Юсуф ва Зулайхо»-и,  
Абдурањмони Љомї њамчунин Ќуръони 
Карим тайёршуда ба ќатори асарњои 
санъати њаматарафа мураккаб дохиланд.

Вараќи титули китоб «насаб»-и онро 
ифода месозад. Зеро ибораи «титул» (аз 
лотинии «titulus» гирифта шуда) маънои 
шахсони воломансаби даври феодаливу 
буржуазияро дорад, ки унвону насабро 
мефањмонад.

Вараќи титули китоб њам маълумоти 
пурраро аз хусуси китоб, муаллифи 

Расми 59. Зилола Сулаймонова. Муќоваи китоби замонавї.

Расми 60. Форзатсе, ки ба 
китоби ќадима кор карда 

шудааст.
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асар, ном, кай, дар куљо чоп шудани 
он медањад. Дар баъзе њолатњо ин 
композитсияи њуруфдор бо тасвири 
мўљаз ё худ бо ороиши наќшиндор 
њам пурра гардонда мешавад. Агар 
навиштаљоти вараќи титул ба вараќи 
тарафи чапи он љойгир карда шавад, 
он як сањифа контр титул номида 
мешавад.

Расме, ки дар вараќи чапи титул 
љойгир карда шудааст, тасвире, ки 
мазмуни китобро ифода месозад, 
он портрети кањрамон ё муаллифи 
китоб њам шуданаш мумкин аст, 
фронтиспис – номида мешавад. 
Фронтиспис (лотини «frons» – тарафи 

пеш ва «spisio» – нигоњ мекунам) – иллюстрасияи дар тарафи чани 
сањифаи титули китоб додашаванда. Дар он ѓояи асосии асар ифода 
ёфтааст ё ки лањзаи муњими он тасвир ёфтааст. Дар фронтисписи баъзе 
китобњо портрети муаллифи асар дода шуда, онњо одатан, бо усули 
график инъикос меёбанд. Сањифаи алоњидаи боби китоб оѓози фасл 
шмутститул (аз оломонии «schmutztitel») номида мешавад. Дар он 
номи фасл, ба ѓайр аз раќам боз наќшњо ё худ наќшу нигори сужетнок 
љойгир шуданаш мумкин.

Боз як љузъе, ки дар санъати китобати замонавї истифода 
мегардад, колонтитул (лотинии «colonna» – сутун ва титулус – 
навишт) – маълумотњои сарлавњаи болои матни сањифањои китоб, 
рўзнома, маљалла – номи асар, шуъба, боб, параграфњо ва њоказо) 
номида мешавад. Колонтитул дар бобати дарёфти маводњои зарурї 
вазифаи мундариљаро ба љо меоварад.

Иллюстратсия (аз лотинии «иллюустратио» – аниќ кардан, равшан 
сохтан) – мушоњидаи композитсионии мусаввири ороишдењи китоб, 
љузъи бадеї-графикиест, ки барои пурра намоён кардани мањорати 
тасвирии он имкониятро фароњам меоварад. Аз њамин сабаб дар 
машѓулиятњои мухталифи санъати тасвирї, дар асарњои жанрњои 
мухталиф ба истифода бурдани сурат эътибор дињед. Аз таърихи 
санъати китобат њамин аён аст, ки бар як асар якчанд мусаввир дар 
солњои мухталиф гаштаву баргашта мурољиат намуда, навигарии 
ба худ хосро ба вуљуд оварданашон мумкин. Ба асари М.Сервантес 

Расми 61. Ќўшсањифаи 
наќшинкори дастхати  

ќадимаи китоб.
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«Дон Кихот» мусаввирон Хоседел 
Костилио (1794), Гюстав Доре (1863), 
Оноре Доме (1868), Хегенбарт (1951), 
Кукриниксилар (1953) ва П.Пикассо 
(1955) расмњо кашида, бо усули ба 
худ хос мазмуни бадеии асарро њаллу 
фасл намудаанд. Ана њамин њолатро 
дар расмњо ба асарњои Ѓафур Ѓулом, 
афсонањои халќи ўзбек, ки Телман 
Муњаммедов ва Абдубоќї Ѓуломовњо 
кашидаанд, дидан мумкин аст.

Њамчунин, ба асари Алии Яздї 
«Зафарнома», «Хамса»-њои Низомї, 
Дењлавї, Навої, «Шоњнома»-и 
Фирдавсї ва дигар асарњои ќадима 
аз тарафи мусаввирони Шарќ бисёр 
расмњо-минатурањо  кашида шудаанд. 
(Расмњои 62, а, б, в).

Дар байни љузъњои бадеї-графикаи 
китоб аз њама масъулиятнокаш 
тасвири муќаддима (заставка) ва 

Расми 62. Иллюстратсияњо:
 а) њуруфдор; б) сужетнок; в) наќшинкор.

а

в

б

Расми 63. Тарњи муќова ба китоби 
М.Бобохонов «Маданияти  

давраи Амир Темур ва Темуриён».  
Мусаввир А.Сулаймонов.
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тасвири хотима (консовка) мебошад. Зеро онњо боби китоб, дар 
њолатњои људогона, умуман, дар оѓозу хотимаи китоб мазмуни онро 
пурра бояд кушода дињанд. Ин љузъњои сужетнок, наќшинкор ё худ 
омехта шуданашон мумкин. (Расми 62 а, б, в).

Бо тамоми љузъњои бадеї-графикии графикаи китоб шинос 
шудед. Акнун аз манбаъњои омўхтаатон шаклњои наќшњои дар китоб 
истифодабурдаи мусаввирони номдорро тасаввур карда ба љо оваред. 
Ва он ягон љузъи дилхоњи наќшу нигори китоб шуданаш мумкин. 
Дар ёд доред: дар бобати дарёфти љузъњои бадеии китоб љустуљўй 
тавассути ба љо овардани тарњњо ањамияти калон дорад. Онњо ба 
шумо барои аз нигоњи мантиќї дуруст, мувофиќи мазмуни асар, 
истифода бурдани графика дар роњи дарёфти шакли муносиб имкон 
медињанд. Аз њамин сабаб мусаввирон-ороишдињандагони китоб ба 
маќсади кашидани як сурат ё њаллу фасли композитсияи заставка 
бисёр тарњњо (эскизњо) мекашанд. Шумо њам тарњњоро кашида бинед. 
Баъзеи онњоро бо кўмаки ранг ба љо оваред.

Саволњо барои мустањкамкунии мавзўи гузашта:
1. Љузъњои бадеї-графикии графика китобро ном ба ном шуморед. 

Онњо кадом вазифањоро ба иљро мерасонанд?
2. Наќшу нигори бадеии санъати китобати ќадима чї тавр тайёр 

шудааст?
3. Кадом асарњоеро медонед, ки ба онњо дар даврањои мухталиф бисёр 

мусаввирон мурољиат намуда, расмњо кашидаанд? Махсусияти 
асарњои рассомоне, ки онњоро зеб додаанд, дар чї зоњир мегардад?

4. Дар кадом китобњо аз тарафи мусаввирон бисёр миниатурањо кашида 
шудаанд?

Вазифаи хонагї:
Ба китоби бароятон ошно ва дўстдоштанї иллюстратсия кашед.

МАВЗЎИ 17

РАСМЊОИ КИТОБ

Омўзиши таърихи санъати сураткашии китоб маънои омўзиши 
таърихи Ватанамон, фарњанги онро дорад. Машѓулиятњои амалї оиди 
графикаи китоб барои омўзиши муштарак ва тафовутњо, усулњо ва 
воситањои тасвирии ин навъи санъат бо дигар хелњои санъат имконият 
медињад. Дар синфњои поёнї шумоён ба афсонањои халќи ўзбеку 
дигар халќњо, асарњои адибон, аз ќабили Њ.Олимљон, А.Пушкин 
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тасвирњо кашидед. Њамчунин аз афсонањои халќи ўзбек «Зумрад 
ва Ќимат», «Фаррух ва Зумрад», њамосаи «Алпомиш», достони 
«Семурѓ», «Латифањои Афандї» расмњо кашида шудаанд. Аз љумла, 
як ќатор лањзањои мултфилмњои Ширкати машњури љањон «О.Дисней» 
њам вазифаи намунаи тасвирро ба љо оварданашон мумкин. Аз байни 
онњо «Шери шоњ», «Соњибљамол ва махлуќ» барин мултфилмњои 
мазкур бо мазмун, симоњои хеле хуб офаридашудаашон ба мењру 
муњаббати шумоён сазовор гардидаанд. Аз ин рў, дар асоси сужетњои 
онњо ба иљро расондани машќњо оиди мусиќї њам завќноканд. Он аз 
рўйи мењнати худ ба графика монанд аст, яъне аз асоси сужет расм 
кашида мешавад.

Мусаввирони ўзбекистонї Телман Муњаммедов, Абдубоќї 
Ѓуломов, Анатолий Бобров, Абдуќањњор Мањкамов, Уйѓун Солењов 
барин эљодкорони зиёде ба бисёр афсонањои халќї расмњо офаридаанд.

Аввало мазмуни афсонаро дар хотиратон мустањкам доред. Дар он 
сурат Шумо чун дигар афсонањо дар он њам мављуд будани муборизаро 

Расми 64. Анатолий Бобров.  
Расми бо афсонаи халќи ўзбек 

кашидашуда. 

Расми 65. Абдубоќї Ѓуломов.  
Расми ба афсонаи халќи ўзбек 

кашидашуда.
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Расми 66. Камолиддин Бењзод. Миниатураи ба «Хамса»-и  
Низомї кашидашуда. 
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байни хубиву бадї, дар он ѓолиб омадани хубиро ба ёд оваред. Акнун 
ќањрамонњои асарро ба хотир оваред.

Соњибљамол ва падари ихтироъгари синну солаш ба љое расидаи 
ў Морис, Гастони ба худ аз њад зиёд бањодода. Атрофиёни доимо 
сархамкунандаи ўву судяи ришвахўр.

Дар ќасри дигар бо њаракатњои нопоки худ ба эњтиёљмандон 
дасти мадад нарасонда, барои ин ба сењру љоду фаро гирифтани 
ќањрамонњо. Дар ин љо њама чиз љоннок. Тамоми ашёњо-чойник, 
пиёлача, лаъличањо, самовор, ойина ва ѓайра њарф мезананд, 
ќиёфаи худро доранд. Њукмдори онњо мањлуќи бањайбат аз њама 
чиз умедашро кандааст. Зеро барои ба њоли худ овардани анљомњои 
сарой бояд ўро касе дўст дорад. Њамин ќабил мањлуќро кї њам дўст 
медошт!? Вале дар дунё мењр, муњаббат барин ќувваи бузург аст ва 
он ба њама чиз ќодир мебошад. Љойи аз њама шавќовари асар шояд 
њарбу зарби байни Гастон ва мањлуќ бошад. Мазмуни асарро дар 
хотир барќарор карда, ба он амин мегардед. Боз ба як чиз боварї 
њосил менамоед: барои мењри ягон касро ба даст овардан ба ў мењру 
муњаббат нишон додан лозим. Агар ба соњибљамол чунин мењру 
муњаббат нишон дода мешуд, вай ба мањлуќ мењр намегузошт.

Шумоён мазмуни мултфилмро дар хотиратон барќарор намудед. 
Акнун воќеањо, ќиёфаву симоњои онњоро ба хотир оваред. Гастон 
ќадбаланд, љавони мушакњои ќафаси сина, бозувонаш баќувват. Вале 
ў ин ќувваро дар роњи хубї сарф намекунанд. Аз њамин сабаб маѓлуб 
мегардад. Падари соњибљамол ихтироъгар ва он дар ќиёфаи берунаи 
вай њам ифода мегардад. Абрувонаш дароз, тоссар, мўю ришњояш 
сафед.

Ќањрамони асосии асар бешак махлуќ ва соњибљамол духтарак 
Белл аст. Соњибљамол барои андўхтани дониш мекўшад, дар ваќти 
холиаш китоб мехонад. Либосњояш зебо ва ба худаш мезебад. 
Намуди берунаи мањлуќ акси он. Ў њам баќувват. Вале сохти рўй, 
пою дастонаш њайвонсифат ва тарсовар. Либоси шоњона, дар 
ќасри бошукўњ зиндагонї кардан, бо сењру љоду фаро гирифтан, 
кї буданаш ба ќиёс кардан водор месозад. Дар њаракатњои вай 
мурувватнокї, њислатњои хуби инсонї нињон буданаш њис мегардад. 
Ба соњибљамол туњфа кардани китобхонаи калон њам аз ин гувоњї 
медињад. Намуди дигар анљомњо, фаъолияташон њам муфид аст. Онњо 
барои пайдо гаштани мењр байни соњибљамол ва мањлуќ њаракат 
намуданд. Аз ин мебарояд, ки кори барои нияти нек кардашуда, 
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албатта, натиљаи мусбї мебахшад. Боз як хулоса: барои ба ягон кас 
чизеро инъом кардан туњфаи хоси диди онро баробари ба эътибор 
гирифтани дунёи ботинии он пешкаш кардан лозим. Њамчунин, 
басабру ироданок шудан њам инсонро ба сўйи хубї њидоят месозад.
Бо симоњову воќеањои асосии мултфилм ошно гардида, композитсияи 
барои худамон маќбулро меофарем. Барои ин бо кўмаки ќалам якчанд 
тарњ мекашем. Дар асоси онњо композитсияи худро ба вуљуд оварда, 
бо акварел ранг менамоем. Баъзењо ќалами ранга ва фломастерро 
истифода бурданашон њам мумкин аст. Дар бобати ранг кардани 
либосњои ќањрамон ин тавр кардан лозим: либоси мањлуќро бо ранги 
баланд, соњибљамолро бо ранги нафис, паст оро додан маъќултар 
аст. Ин ќабил муносибат ба дунёи симоњо рост меояд. Корњое, ки 
хуб баромадаанд, мумкин аст ба шахсони наздикатон, бародарон ва 
хоњаронатон туњфа шавад.

Саволњо барои мустањкамкунии мавзўи гузашта:
1. Кадом афсонањоеро медонед, ки ба онњо аз тарафи мусаввирон 

суратњо кашида шудаанд?
2. Кадом мусаввирони ўзбекистониро медонед, ки ба афсонањои халќї 

расм кашидаанд?

Вазифаи хонагї:
Дар асоси афсонаи халќии сужеташ бароятон ошно сурат кашед.

МАВЗЎИ 18

ТАРЊИ КИТОБ

Баъди он ки маълумоти муфассалро аз хусуси љузъњои бадеї-
графикии китоб гирифтед, тарњи асареро кашед, ки бароятон маълум 
мебошад. Асари мазкур маљмўаи шеърњо, њикояњои хурд, афсона ё 
ривояти ќадима, мултфилм шуданаш мумкин. Онњоро ба иљро расонда, 
љамъ намуда, ба њолати китоб меоваред. Баробари ба иљро  расондани 
корњои мазкур њис мекунед, ки он то чї андоза пурмашаќќат, мураккаб 
мебошад.

Баъзе китобњо азбаски бисёр ё нодуруст истифода мегарданд, аз 
кор мебароянд, сараввал муќоваи онњо медаранд. Вараќњои китоби 
муќоваашон дарида ба тезї ќат мегарданд. Њамин ќабил муќоваи 
китобњоро чуноне ки дар расми 67 нишон дода шудааст, таъмир кунед, 
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умри онњоро дароз менамоед ва китоби мазкур ба додару хоњаратон 
солиёни дароз хизмат хоњад намуд.

Худи њамин корро бо маљаллањо њам ба иљро расондан мумкин. 
Азбаски муќоваи онњо тунуканд, солиёни дароз истифода намешаванд. 
Аз ин рў, мувофиќи њаљми яксолаашон бо 1 ё 2 љилд муќова гарданд, 
солиёни дароз хизмат мекунанд.

Аз ин мебарояд, ки њам китоб, њам маљаллањоро бо як усул 
муќовабандї кардан мумкин. Барои ин чун њаљми китоб (маљалла) 
коѓази дуќатшударо аз 20–30 мм поёнаш ширеш молида, ба вай чун 
њамон њаљм газворро мечаспонем. Як ќисми газвор ба блок ширеш 
гардад, ќисми дигараш ба форзатсияи муќова барои ба вараќи якуми 
чап ширеш кардан нигоњ дошта мешавад. Баъд аз он 4 љояш дар як хел 
масофа сўрох карда бо ришта мањкам баста, блокро якљоя месозем. 
Вале ќисми матндори китобро якљоя надўхтан лозим. Акнун аз 
њаљми ана њамин блок калонтар муќоваи картониро омода месозем. 

Расми 67. Љараёни тайёркунии китоб.
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Картони мазкур аз блоки китоб 3–4 мм калон шуданаш лозим. Дар он 
сурат блокро хуб њимоя менамояд. Аз ин мебарояд, ки ќисми поёнии 
картон, ѓафсии оне, ки барои муќова тайёр карда мешавад, аз љињати 
ѓафсии то љойи блок дўхташуда ва ќисми болоии байнашон 1–2 мм 
мегузарад. Онњоро мувофиќи ана њамин тартиб аз њар тараф ќат 
карда, часпонда мебароем. Чор ќанори газвор дар хамии 45 бурида, 
ќат карда, ба аќиби картон часпонда мешавад. Муќоваи тайёрро ба 
блок пўшонда, сараввал газвори ба тарафи чапи форзатс гузоштаро, 
сипас, форзатеро пўшонда, ба 1–2 соат пахш карда мемонем, вазнин 
мегузорем. Муќоваи тайёршударо мувофиќи мазмуни китоб бо наќшу 
нигор, матн оро доданамон мумкин. Чунин китоб солиёни дароз 
сифати худро гум намекунад. Њамчунин маљаллањое, ки муќовабанд 
гаштаанд, боэътимод њифз мегарданд. Аз њамин сабаб дар 
китобхонањои калон китобњо дар ваќташ тармим мегардад, маљаллањо 
њам дар њолати чанд шумораашон якљоя карда, бо муќовабандї нигоњ 
дошта мешаванд.

Саволњо барои мустањкамкунии мавзўи гузашта:
1. Тарњ чист, он барои чї тайёр мегардад?
2. Барои дуру дароз нигоњ доштани китоб чї кор кардан лозим?
3. Кадом навъњои муќовабандї мављуданд?

Вазифаи хонагї:
Мустаќилона аз љузъњои бадеї-графики китоб тарњ (макет) тайёр 

кунед, њамчунин ба он наќшу нигори бадеї дињед.
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ИЛОВАЊО

Донишомўзи азиз! Мазмун ва моњияти суханони зеринро дар 
хотир нигоњ доред. Онњоро барои дар суњбатњо оиди санъати тасвирї 
истифода бурдан њаракат намоед.

А н с а м б л  (фаронс) – мутаносибии таркибии ташкилкунандаи як 
воњиди яклухти композитсионї. Дар санъати тасвирї, мусиќї, меъморї 
васеъ истифода мегардад. Масалан, ансамбли Регистони Самарќанд.

В е л ю р (франс) – газвори махмалшакли ѓафсе, ки дар зардўзї 
истифода мегардад.

Г е р а л д и к а (лот.) – тамѓашиносї, соњаи омўзиши нишонњо ва 
љињатњои ба худ хоси таърихї. Дар санъати тасвири акс кунондани 
нишонњо.

Г и р е њ (фаронс) – навъи наќш, ки аз шаклњои геометрии 
композитсионї њосил мегардад.

Г р а ф и к а (юнонї) – навъи санъати тасвирї. Литография, гравюра, 
офорт, плакат, дастгоњ, китоб, графикаи истењсолї барин навъњояш 
мављуд аст.

Д и з а й н (инг.) – маводи мухталиф, интерйери биноњо, аз нигоњи 
бадеї љойгирсозии либосу воситањои техникї.

И б о д а т х о н а – номи умумии биное, ки ибодати динї гузаронда 
мешавад. Дар њар як дин номи хоссаи ибодатхонањо мављуданд: дар 
насрониён – собор, калисо, костел, кирха; дар ислом – масљид; дар  
иудаизм – синагог номида мешавад. Дар мамлакатњое, ки буддизм 
њукмронї мекунад, ибодатхона бо номњои мухталиф баён мегардад. 
Дар Љопон – тора, дар Шриланка – вихара, дар Муѓулистон – хуре,  
дар Бурятистон – датсан ва њоказо. Дар њар як дин љое, ки ќавмњо 
бо Худо мулоќот менамоянд, њамчунин ибодатхона маънои зиёдро 
ифода месозад. Масалан, дар насрониён ва бутпарастон ибодатхона 
модели кайионии тарафњои дунёро инъикосгарро ба хотир меоварад. 
Меъморї, наќшу нигор ва ороиши он ба ќонуну ќоидањои дини муайян 
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ќатъї риоя менамояд. Ибодатхонаи динии њар як мамлакат ќатъи 
назар аз ќоидањои ќатъии меъморї ба ќиёфаи миллии худ молик аст 
ва њамчунин ба сифати дурдонаи меъморї њиссае бар хазинаи умумии 
маданї мебошад.

И л л ю с т р а т с и я (юнонї) – тасвирест, ки барои фањмонда додани 
ягон њодиса ва ё ягон матн кашида мешавад.

И м п р е с с и о н и з м (юнонї) – дар охири садаи XIX ва аввали 
садаи XX маљрои бадеие, ки дар Аврупо, алалхусус дар рангтасвири 
Фаронса ба вуљуд омадааст. Вакилони он бо рангњои хосса таассуроти 
худро баён сохтаанд. Импрессионизм дар пайкаратарошї, мусиќї, 
театр ва меъморї истифода гардидааст.

К о р в о н с а р о й – њавливу љое, ки дар Шарќи Наздик, Осиёи 
Миёна, Ќафќоз дар роњњои савдо ба маќсади фароѓату истироњат сохта 
шудаанд. Корвонсаройњо аз ќадим мављуд буда, мањсусан дар садањои 
IX – XVIII дар бобати ривољи шањрњо, пурзўр гардондани тиљорат байни 
давлатњо васеъ пањн гардидааст. Бисёр ваќт корвонсаройњо аз њавлии 
дохила, атрофаш аз биноњои як-ду ва баъзан сеошёна иборат будааст. 
Ќабати аз њама поёнї вазифаи саисхона ва анборро ба љо овардаанд. 
Хонањои дар ќабатњои болої љойгиршуда вазифаи истироњаткуниро 
ба љо овардаанд. Корвонсарой аз работ ва ансамбли меъмории ба худ 
хосе, ки якчанд биноњоро бо њам муттањид сохтааст, иборат буд.

Корвонсаройњо њам азбаски вазифаи љамъ кардани ањли љамъиятро 
дошт, аз љињати меъморї хуб сохта шуда, бо наќшу нигори мухталиф 
оро дода шуда, дар якљоягї бо бозор, ќатори дўконњо ансамбли ба худ 
хоси меъмориро ба вуљуд овардаанд.

К в а д р а т (лот., арабї) – чоркунљаи тарафњояш баробар ва ин 
хаљм дар санъати тасвирї њам истифода мегардад. Аз он бештар дар 
наќќошї истифода мебаранд.
Кубизм (љр) – маљрои бадеие, ки дар аввали садаи XX дар соњаи 
рангтасвир ба миён омадааст. Мувофиќи он мусаввирон сохти ашёњоро 
барои бо шакли оддии геометрї људо тасвир кардан њаракат намудаанд. 

М а к е т (фаронсавї) – намунаи аввалаи хурдњаљми анљоми оянда 
(бино, китоб).

М а ќ б а р а (араб) – бино-маќбарае, ки дар болои ќабр гузошта 
мешавад. Дар дини мусулмонї дар болои ќабр сохтани ягон бино, 
гузоштани санг манъ гардидааст. Лекин аз садаи IX эътиборан сохтани 
маќбара ба њукми анъана даромадааст. Дар асрњои минбаъда, асосан 
дар болои ќабри шоњон, рўњониёни бузург маќбарањои њашаматнок 
сохта шуданд. Маќбарањои Сомониён дар Бухоро, Султон Санљар дар 
Марв, Амир Темур дар Самарќанд ва ансамбли Шоњи Зинда намунањои 
асосии ана њамин маќбарањоро ташкил медињанд.
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М и н б а р (араб) – Љойи махсус дар муассисањои расмї барои 
хондани маърўза. Дар масљиди мусалмонон љойи баланд, ки имом вазъ 
мехонад. Њардуяш њам баробари ба њисоб гирифтани намуди эстетикии 
интерери бино сохта мешавад.

Манора (араб) – Иншооти баланде, ки дар меъмории Шарќ васеъ 
истифода гардидааст. Барои мисол Манораи Калони Бухоро, Манораи 
кўтоњи Хева.

М у њ а р р и р (араб) – шахсе, ки матнро ба тартиб меоварад, 
муњаррири бадеї, аз нигоњи бадеї-эстетикї таќдири китобро њал 
мекунад.

М у ќ о в а (форсии мўќавво) – ќисми берунае, ки мањсулоти 
ноширї-китоб, мураќќаъ, маљалла, дафтар ва њамин ќабилњоро яклухт 
пайваст мегардонад 

П а л и т р а (франс) – анљоме, ки мусаввирон барои истифодаи 
њосил кардани ранг истифода мебаранд, тахтачаи сатњаш ноњамвор. 
Дар он рангњои тоза љойгир карда мешавад. Рассом њангоми расмкашї 
бо кўмаки мўйќаламњо аз рангњо кам-кам гирифта,  ба якдигар омехта 
сохта, ранги барояш маќбулро омода месозад ва дар љойи даркорї 
истифода мебарад. Навъњои рангњое њам, ки мусаввир истифода 
мебарад, палитра номида мешавад. Масалан, палитраи мусаввир хеле 
бой аст.

П е ш т о ќ (форс) – ќисми пеши бино. Одатон онњо серњашам оро 
дода мешаванд. Барои мисол пештоќи мадрасаи Шердори Самарќанд. 

П е р с п е к т и в а (франс) – мувофиќи идроки биноии инсон 
тасвир кардани анљом дар њамкории сурат.

П о с т и м п р е с с и с и о н и з м (лот) – маљрои рангтасвир, ки 
дар охири садаи XIX ва аввали садаи XX ба миён омадааст. Вакилони 
он барои бо рангњои тоза ифода кардани симоњои умумии њастї 
кўшидаанд.

П у а н т и л и з м (франс) – маљрое, ки дар охири садаи XIX ба 
миён омадааст. Мусаввирон бо кўмаки рангњои тоза, доѓњо суратњо 
кашидаанд.  

Работ (араб.) – иншооти меъмории дар меъмории ќадим васеъ 
истифодашуда, ќўрѓон.

Дар он бештар посбонон маскан кардаанд. Дар тасвирњои ќадимаи 
манзаравї ѓамудњои работњоро бисёр дучор омадан мумкин.

Р е а л и з м (лот) – љараён дар санъат, самти эљодї. Дар санъати 
тасвирї њастиро мушаххас тасвир кардан.

С и н т е з (лот) – якчанд навъи санъат, усулњояшро якљоя карда 
истифода бурдан.
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С т и л и з а ц и я (лот) – содда гардондани шаклњои табиї, бадеї 
гардондани онњо.

Н а в и т т а љ о т и  с у л с – яке аз њафт намуди навиштаљот. Дар 
пештоќ, манора ва деворњои биноњои ќадимаи шарќона аз Ќуръон 
порчањо, навиштаљотро аз њадисњо истифода бурдан.

С ю р р е а л и з м (франс) – самти пешќадами санъат дар садаи XX. 
Њодисае, ки аз санъати мушаххас ва номушаххас иборат аст.

Т о т е м (инг.) – тасвирест, ки њайвон, рустанї ё худ њодисаи 
табиатро ифода месозад. Барои мисол нишони ќабилањои ќадима аз 
тасвири њайвон.

Х а т т и  у ф у ќ – хатти уфуќие, ки њамвории расмро аз ќисми 
осмон ва замин чудо мекунад.

Х о н а ќ о њ (форс) – хонаи калони масљид, ки барои бисёр шуда 
намоз хондан таъин гардидааст. Хонаќоњ дар масљиду корвонсаройњои 
дењањо њам мешавад. Хонаеро, ки эшон бо сўфиён мулоќот мегузаронад, 
хонаќоњ номидаанд.

Ф о в и з м (франс) – равияи санъат, ки дар аввали садаи XX 
њамчун «ёбоиён» ном гирифтааст. Вакилони он усулњои реалистиро 
инкор карда, барои бо тарзи усули содда, як ќадар санъї ва декоративї 
тасвир кардан њаракат намудаанд.

Ф р а г м е н т (фаронсавї) – порча, як ќисми асар.
Э к с п о з и т с и я (лот) – осори атиќа, анљом, сурат, ки ба 

осорхона, намоишгоњ гузошта мешаванд.
Э м б л е м а (юнонї) – ягон ѓоя, шакли тасвири њаракат, љамъият, 

ташкилот, корхона ва њоказо.



М У Н Д А Р И Љ А

Сарсухан .................................................................................................. 3

ЧОРЯКИ ЯКУМ

Мавзўи 1. Самту маљроњо дар санъат .................................................. 4
Мавзўи 2. Рангтасвири импрессионистї .................................................. 10
Мавзўи 3. Офаридани натурморт бо услуби кубизм ............................ 12
Мавзўи 4. Нишонањои рамзї ва гералдика дар санъати тасвирї ........ 15
Мавзўи 5. Шаклњои рамзї дар санъати Ўзбекистон ........................... 19

ЧОРЯКИ ДУЮМ

Мавзўи 6. Рамзњои наќшии Ўзбекистон ................................................ 25
Мавзўи 7. Низоми образноки санъати ороиши амалї ......................... 27
Мавзўи 8. Шакл ва мазмуни санъати ороиши амалї ......................... 32
Мавзўи 9. Санъати дизайн ...................................................................... 37

ЧОРЯКИ СЕЮМ

Мавзўи 10. Ёдгорињои меъмории Ўзбекистон .................................... 42
Мавзўи 11. Меъмории Шарќ ................................................................. 48
Мавзўи 12. Шањри маќбули ман ............................................................ 50
Мавзўи 13. Манзараи меъморї .............................................................. 53

ЧОРЯКИ ЧОРУМ

Мавзўи 14. Санъати китобат..................................................................57
Мавзўи 15. Санъати графикаи китоби Ўзбекистон ………..…..…….. 59
Мавзўи 16. Љузъњои бадеї-графикии санъати графикаи китоб .......... 63
Мавзўи 17.  Расмњои китоб ................................................................... 68
Мавзўи 18. Тарњи китоб ......................................................................... 72
Иловањо .................................................................................................. 75



Асќарали Сулаймонов, Неъмат Абдуллаев 

TASVIRIY SAN’AT

Umumiy o‘rta ta’lim maktablarining 
7-sinf o‘quvchilari uchun darslik

3-nashri
(Tojik tilida)

Мутарљим Ш. Турдиќулов
Муњаррир Х. Њамидов

Муњаррири бадеї Ш. Мирфаёзов
Муњаррири техникї Е. Корягина 

Мусањњењ М. Ќиронова
Сањифабандии компутерии Њ. Шарипова

Литсензия AI № 290. 04.11.2016

Ба чопаш 10.08.2017 иљозат дода шуд. Андозаи 70х100 1/
16. 

Гарнитураи Таймс Tj. Бо усули офсет дар коѓази офсет чоп шудааст. 
Љузъи шартии чопї 6,5. Љузъи нашриву њисобї 5,2. Љамъ 7543 нусха.  

Супориши раќами 00.

Дар Хонаи эљодии табъу нашри ба номи Ѓафур 
Ѓулом Агентии матбуот ва ахбори Ўзбекистон                                                                        

100128, Тошканд. Кўчаи Лабзак, 86 чоп шудааст.

www.gglit.uz          info@gglit.uz                                

 


